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VILLA ZELINA
Nuosavybė CLAUDIO MONTEIRO SOARES 
Naujas pardavimo planas išsimokėjimui, sklypų su 

pastatytais namais. Sumažinti Įnašai ir pratęstas 

išsimokėjimo laikas.

Namas su 300 kv. m. sklypu, vienu kam
bariu, virtuve, veranda ir W. C. 80$000 
i mėnesi.

Namas su 300 kv. m. sklypu, 2 kam
bariais, ir virtuve vernda ir W. C. 90$000 
i mėnesi.

Namas su 300 kv. m. sklypu, 3 kam
bariais, virtuve, veranda ir W. C. 100$000 
i mėnesi.

Lietuvoje jau prašalintas, tačiau lenkų 
okupuotoje dar siaučia, nes ten jaučia
mas trūkumas sanitarinės pagalbos, 
be to, jai plisti, del žmonių, skurdo, 
yra geresnės sąlygos.

Tsb.—

Namai statomi iš geriausios rūšies medžiagos, plytos dedamos ant žvyro ir kalkių. Langai su venezijanomis, 
elektros šviesa, tinkuotos lubos, geriausi dažai. Virš minėtuose sklypuose įrengti šuliniai vandeniui ir kanalizacijai 

Sklypas aptvertas. Aplink namą išlieta cementu ir t. t. ir t. t.

Informacijos: P-ęa Antonio Prado, 3 sob. nuo 2 iki o vai. vak. Sekmadieniais ir šventadieniais: Avenida Zellina, 33 
pas K. KORKIŠKO. Pabaigoj Bondės 32 (Villa Prudente).

Panaikinti valsčiai.
Ministerių kabinetui nutarus, pa

naikinti Alytaus apskr. Nedzingės, Liš
kiavos, Antnemunio ir Krokialaukio 
valsčiai. Vietoje Nemaniūnų valsčiaus 
Įsteigtas naujas Birštono valsčius. Pa
naikintas taip pat ir Sintautų valsčius 
(Šakių apskr.). Šie valsčiai panaikin
ti dėl jų mažumo, o taip pat ir ekono
miniais sumetimais.

Tsb.—

Studentai negalės valdininkauti.

Kiek Lietuvos spauda idomau 
jasi išeivija. •

Pastaruoju laiku, t. y. — Užsienio 
Lietuviams Remti Draugijai susiorgani
zavus, Lietuvos spauda, tos pačios drau 
gijos klabinama, jau kartkartėmis pra
deda po žodelj — kitą užsiminti ir apie 
mūsų išeiviją P. Amerikos valstybėse. 
Tai sveikintinas reiškinys, tai tartum 
«malonė» mums rodema, kai tokis 
«Trimitas» ar kitas savaitinis žurnalas 
parašo keturias — penkias eilutes apie 
išeivius Brazilijoj.

Lietuvos dienraščiai dažniau ir 
daugiau parašo apie lietuvius, gyvenau 
čius Suv. Amerikos Valstybėse, nes iš 
tenai gauna mūsų senos išeivijos dien
raščius, žurnalus, knygas ir tt., kuo 
■naujoji» išeivija P. Amerikoje negali 
dar nei pasigirti nei pasidžiaugti.

Lietuvai senoji mūsų emigracija 
Šiaurinėje Amerikoje yra daug gero pa 
dariusi, daug pinigų sudėjusi, daug pa 
gelbėjusi del mūsų krašto Nepriklauso 
mybės pripažinimo.

Tad visai teisingai ir reikalinga 
kad apie aną, senąją emigraciją būtų 
dažniau ir daugiau rašoma, nes ji savo 
Tėvynei yra dang gero padariusi.

Rašymo pavydėti mums nederėtų, 
nors, mūsų supratimu, gvdytojas svei 
kiems ir nebereikalingas: jų šaukiamas 
arba jo šaukiamasi tenai, kur jis būti 
nai reikalingas.

Mūsų praktika tačiau ką kitą ro 
do: mes labai dažnai šaukiamės Į Lie
tuvos spaudą, ją Informuodami visais 
mums skaudančiais reikalais, bet, kaip 
esu pasakęs, mums dar lig šiol teskiria 
ma viena — kita eilutė.

Kai 1930 m. gale mes eile straips 
nių pajudinome mūsų gyvuosius reika
lus Brazilijoje, tai ponas Gustainis per 
trečią asmenį mums dnvė suprasti, kad 
jiems esą gaila vietos disertacijoms apie 
Braziliją ir apie sąlygas, kuriomis gy
vena per 30 tūkstančių lietuvių, rašy
ti! (tie.)

Kada mes kartą norėjome pasi 
džiaugti, susikūrę mokslo žydinelj ir 
pasiuntėm jo atvaizdus, tai jais Lietu
voje nerasta reikalo pasindomauti.

Visokie «variagai», dienos gerojai 
sensacijų kūrėjai dažnai mūsų periodi
nėje spaudoje išsitenka, tik ne lietuviš
kos mokyklos ar koks žymesnis mūsų 
išeivijos gyvenimo vaizdelis.

Tiesa, yra Lietuvoje vienas — ki
tas laikraštis, kuris mielai talpina sa 
vo korespondentų atsiųstus straipsne
lius, bet juos perkošia savo koštuvu, 
kad gink Dieve nebūtų «ne savam* 
žmogui kokios panegirkos.

Gerai, jei tokie korespondentai yra 
sąžiningi, bent faktų ir tiesos neiškrai
po, bet dažnai būna taip, kad korespon 
dentai sąmoningai faktus iškraipo, kaip 
kad yra buvę su garsiu St. Žiemiu, 
«Lietuvos Žinių» nuolatiniu korespon
dentu iš Argentinos.

Visiems Lietuvos laikraštininkams 
gerai žinoma ir prieinama vieta, iš kur 
gali gauti visas žinias, visus davinius 
apie mūsų išeivijos buitį P. Amerikoje, 
tačiau lig šiol dar neteko pastebėti juose 
noro tuos davinius paskaityti, faktus 
patikrinti.

Kad kalbame čia ne tam tiktai 
kad kalbėj s, šiandie patvirtina pats 
gyvenimas: U. L. Remti Dr-ją ir jos 
skyriai nuolat kreipiasi Į mus, prašo 
informacijų.

Gerai dar kad tokia draugija yra 
ir daro visą, kas galėtų mūsų- išeivius 
kultūriniai ir medžiaginiai palaikyti, 
nes jeigu jos nebūtų, tai Lietuvos spau 
da pradėtų gal ieškoti Brazilijos ne 
Brazilijoje gyvenančių lietuvių tarpe, 
bet kokioj — nors Ramiojo vandenyno 
salų grupėje.

Lietuvos laikraščiai pradeda kelti 
U. L. R. Dr jos iniciatyva, klausimą 
apie didesnių kolonijų steigimą.

Kalbama apie milijonines sumas, 
apie Afrikos Angolą, Argentinos pam 
pas ir Braziliją, bet kalba taip baikš
čiai kad ir nelabai didelis mokslinčius 
mato, jog mėsų la kraitininkai labai 
maža arba visai nieko neišmano, ką 
reikėtų rašyti ir daryti.

Mes čia padarėme aitrių priekaiš 
Į tų, bet jie yra tos pritvinkusios votys, 

kurias be skausmo negalima pašalinti, 
o pašalinti kinų siena taip išeivijos ir 
Lietuvos spaudos jau senai pribrendęs 
reikalas.

, A. Kerėtojas.

LIETUVOJE
Šiltines epidemija lenkų okupuo- 

toj Lietuvos daly.
Vadinama administracijos linija, 

kuri skiria lenkų okupuotą Vilnijos 
kraštą nuo laisvosios Lietuvos, perker
ta daugelio ūkininkų laukus pusiau. 
Kad ūkininkai galėtų iš laisvos Lietu
vos nueiti apdirbti savo laukus, esan
čius okupuotoj Lietuvos daly, arba 
kad galėtų ūkininkai iš anos pusės 
ateiti apdirbti savo laukus esančius ši
čia, toje linijoje yra daugelis pereina
mų punktų.

Dabar šie visi pereinami punk
tai uždaryti ir nei vienas žmogus: nei 
Į ana, nei iš anos pusės nebėra pra
leidžiamas. Punktus uždaryti privertė 
dėmėtosios šiltinės epidemija, kuri da
bar siaučia lenkų okupuotoje Lietuvos 
daly. Ligi uždarant buvo pastebėta, 
kad ne vienas, nuėjęs i aną pusę, liga 
užsikrėsdavo, o paskui, grįžęs atgal, 
užkrėsdavo ir kitus. Dėmėtąja šiltine 
susirgimų ties administracijos linija 
pasitaikė jau gana daug, o Trakų aps
krity net tiek, kad tikslu užkirsti jai 
kelią prisėjo kuriam laikui net užda
ryti mokyklas ir šiaip vietas, kur su 
eina daug žmonių. Pavartojus visas 
priemones, šiltinės pavojus laisvoje

(ASAS PEMANMCARAS
NUBLUNKAMU SPALVŲ
MOP PLONIEJI AUDINIO

•?

Projektuojama, nuo ateinančių 
mokslo metų naujai stojantiems j Lie
tuvos Vytauto Didžiojo Universitetą 
studentams uždrausti valdininkauti ar
ba užimti bent kokią pašalinę tarny
bą. Tas projektas pamatuojamas tuo- 
mi, kad studentai turi visą savo laiką 
ir energiją pašvęsti vien mokslo reika
lams.

Tsb.—

Erebelio institutas Lietuvoj.
Švietimo Ministerija numato nuo 

ateinančių metų įsteigti visą eilę vai
kų darželių. Numatoma įsteigti Lietu
voje vaikų darželiams mokytojoms 
ruošti Frebelio institutą. Prie švieti
mo Ministerijos bus vaikų darželiams 
tvarkyti referentūra.

Tsb.—

Ūkininko dovana švietimui.

Rokiškio apskrity ir valsčiuje, 
Andrupio vienk. ūkininkas Juozas Sei- 
butis dovanojo Rokiškio apskrities val
dybai nuosavą neįrengtą 2-jų aukštų 
gyvenamą namą, esantį Rokiškio mies 
te, mokyklai įrengti. Tai nepapras
tais šiais sunkiais laikais ūkininko do
vana, puikus pavyzdys, kaip mūsų 
ūkininkija prisideda prie tautos švieti
mo daroo. Tą namą apskrities valdy
ba perdavė Rokiškio miesto valdybai.

Tsb.—

Miestų bedarbiai gamins vieške
liams gerinti priemones.

Pavasarį ir rudenį kai kurios* 
vietose net I rūšies vieškeliai būna
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klampūs ir sunkiai išvažiuojami, nors 
iš viso tie vieškeliai judėjimui tinka
mi. Tose vietose patogiausia dėti la
šinąs, t. y. žabų kūlius. Savivaldybių 
departamentas pasiūlė visai eilei apskr. 
valdybų susitarti su atitinkamų miestų 
burmistrais organizuoti miškuose laši
nu gaminimą miesto bedarbių jėgomis. 
Savivaldybių departamentas pasiūlė 
tuo būdu sutvarkyti I rūšies vieškeli 
Kaunas — Babtai — Kėdainiai — Pa
nevėžys ir Kaunas — Ariogala — Ra 
šeiniai ligi plento Šiauliai — Tauragė. 
Sąmatą reikia paruošti ligi vasario 25 
d.

Per Kauną nuskrido milijoną ki
lometrų.

Deruluf bendrovės kapitonas la 
kūnas Curt Liehr per savo tarnybos 
laiką pasiekė vieno milijono kilometrų. 
Tą atstumą jis padarė beskraidydamas 
Berlyno — Maskvos linijoje per Kau
ną ten ir atgal. Ta proga Kauno De- 
ruluft tarnautojai aerodrome «milijonie 
rjų» nuoširdžiai pasveikino, o Karaliau
čiuje kap. Liehrui Deruluft bendrovė 
jteikė tam tikrą pažymėjimą.

Plentai ruošiami pavasariui.

Šiemet beveik visą žiemą plentai 
buvo be sniego. Kadangi vieną laiko
tarpį buvo užėję dideli šalčiai, tai plen
tai labai daug gilumon įšalo, kai ku
riose vietose net ligi 60 cm. Dėl to 
pradėjus leisti pašalą, jis negreit išeis. 
Kad pašalą leidžiant plentai labai ne
sugestų, tai jau dabar vežamos prie 
plentų šakos, kurios bus klojamos ant 
plentų, jei pradės smarkiai biurti.

Vokiečiai dar sumažins sviesto 
kontingentą.

Mus informuoja, kad vokiečiai, 
kaipo nauja represija, nutarė sumažin 
ti Lietuvos sviesto kontingentą iki 
300 tonų.

Prancūzai orientuosis į Lietuv .

Iš gerai informuotų šaltinių paty
rėme, kad prancūzų valdančiuose sluok
sniuose, sąryšy su vokiečių lenkų pak

tu, kilo sumanymas atsitolini nuo Len 
kijos ir atkreipti savo dėmėsj Lietuvos 
pusėn. Tas palankumas turjs išsivys
tyti i tikrą Lietuvos Prancūzijos Sąjun
gą.

Žemės Banko lakštai ir miestams.

Atatinkami sluoksniai yra susirū
pinę taip pat įsiskolinusių miesto ne- 
judotno turto savininkų sunkia pade 
tim. Yra sumanymas ir šiai kategori
jai skolininkų praplėsti skolų grąžini
mą taip vadinamais Žemės Banko įkai 
tų lakštais.

245 milijonai.

Va stybės biudžetas 1934 metams 
subalansuotas 245 milijonų litų sumoj.

Neleis svetimšaliams politikuoti.

Ryšium su nauju Įstatymu, kuris 
draudžia svetimšaliams dalyvauti Lie
tuvos politinėse organizacijos, adminis 
tracijos organai nutarė neleisti, svetim 
žaliams skaityti politinio turinio par

Neatsilygines bankrotinikas — sve
timo turto pasisavintojas.

Vidaus reikalų ministerija ruošia 
naują įstatymo projektą, pagal kurį 
bankrutavusios įmonės pirmiausia tu
rės atsilyginti su darbininkais ir tar- 

! nautojais.
Bankrutavusių įmonių savininkai, 

kurie to nepadarys, bus prilyginti prie 
svetimo turto pasisavintojų.

Prokuratūros atstovas j Klaipėdą.

Į Klaipėdą yra išvykęs Apeliaci
nių Rūmų prokuroro pad jéjas Mon»- 
tavičius, kuris asmeniškai vadovaus 
suimtųjų Neįmano ir jo sėbrų tardymui.

Laisvai samdomiems — mažesnis 
atlyginimas.

Rengiamas naujas įstatymo pro
jektas, kuriuo laisvai samdomi valdžios 
įstaigų tarnautojai gaus žymiai mažes
nį atlyginimą, negu tos pačios katego-

Vasario 13 d. Amerbiuro patalpo
je įvyko susirinkimas išeivių dienai 
nustatyti. Dalyvavo atstovai: Vilniui 
Vaduoti Sąjungos Inz. B. Sližys ir V. 
Uždavinys, L. Šaulių Sąjungos V. Daudz 
vardas, Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti P. Ruseckas ir Amerbiuro V. 
Mačys.

Apsvarsčius generalinio konsulo p 
Zadeikio pasiūlymą įsteigti tradicinę 
«Amerikos lietuvių dieną» po diskusijų 
prieita išvados, jog ne vien Amerikos 
letuvių, bet viso pasaulio lietuvių išei
vių vieningumui savo tarpe ir su lietu 
vių tauta pažymėti nustatoma kiekvie
niems metams tradicinė liepos 17 «Da
riaus ir Girėno išeivių diena», kuri 
kiekvienais metais turi būti iškilmin- 
mingai minima viso pasaulio lietuvių. 
Minėjimo va'anda ir programa nustato
ma kiekvienoje vietoje visuomeniškų 
organizacijų, prisilaikant vyriausiojo 
«Dariaus ir Girėno išeivių dienos» nuos

tijos etniniai tarnautojai.

Litvinovas aplankys Kauną.

Lenkų spaudos panešimų, Sovietų 
užsienių reikalų komisaras Litvinovas 
pavasari rengiasi aplankyti Pabaltijo 
kraštus, Estiją, Latviją ir Lietuvą.

— Lietuvos derybos su Anglija 
dėl prekybos sutarties pasunkėjo. Au
gini nori, kad Lietuva sumažintų vil- 
noniems ir drobiniems jų išdirbiniams 
muitus ir kad Lietuva j užsienį savo 
prekes gabentų vien anglų laivais.

11
— Šilutės apskritis pateko į sko 

las. Sąmatoj buvo pramatyta 30.000 
litų dificito. Seimelis sąmatą atmetė. 
Laukia paramos iš Direktorijos.

— Lietuvos pramonės propagan 
dos mėnesiui vesti yra komisija iš p. 
J. Vailokaičio, p. A. Vosyliaus ir dr. 
Soloveiciko.

— Joniškyje piktadariai išplėšė 
taikos teismo kanceliariją ir paėmė vi

Dariaus ir Girėno išeivių diena

sus rastuosius ten pinigus, nors jų bu
vo nedaug.

— Lietuva ir Lenkija veda dery 
bas kad pasikeitus politiniais kaliniais. 
Lietuvių yra 68, lenkų 63.

— Susisiokimo Ministerijos ieški
nys iš p. A. Sruogos siekia 2.860.500 
litų yra apdraustas jo turtu.

— Lietuvoje vieši 11.827 svetim
šaliai. Arti 5000 ju yra Klaipėdos 
krašte.

— Klaipėdos Seimelio kai kurių 
partijų atstovai lankėsi pas Gubernato
rių p. Navaką dėl paskelbtojo valsty
bes saugumo įslatymo. Sužinojo, jog 
įstatymas bus pilnai vykdomas.

— Klaipėdos lietuviai paskelbė, 
jog svetimšaliai turi užleisti vietas lie 
tuviams, krašto šeimininkams.

— Kauno beturčius tirs, dėl ko 
jie susilaukė skurdo. Kai kuriuos, ma
noma, teks gražinti j jų pirmiau gy
ventas vietas.

tato, būtent: lietuvių tautos vienin 
; gumas. Šis nuostatas pareiškiamas, mi 
nint bendrus visuomeniškus bei valsty 
binius lietuvių tautos darbus ir kovas 
dėl savitos kultūros, nepriklau oinybės 
bei vieningumo. «Dariaus ir Girėno 
išeivių dienai- nustatyta liepos 17, nes 
šią dieną žuvo po garbingiausio lietu
vių tautai laimėjimo mūsų didieji išei
viai patriotai Darius ir Girėnas. Ši 
diena tinkama «Dariaus ir Girėno išei
vių dienai» ir praktiškai, nes ji Lietu
voje, Amerikoje, Anglijoje ir kituoee 
žiemių pusrutulio kraštuose išpuola šil- 
čiausiame ir ilgiausių dienų metų lai
ke, kai po darbo valandų dar daug lai 
ko lieka ir minėjimui bei iškilmėms, 
Ši diena tinka ir pietų pusrutulyje gy
venantiems išeiviams.

Daudzvardui ir Uždaviniui paves
ta nustatyti šių metų «Dariaus ir Girė 
no išeivių dienos» programą Kaunui.

Kaizerio
(tąsa)

Todėl nieko nelaukdamas sėdau j 
vieną vokiečių prekybos garlaivį ir iš
važiavau Londonan (Anglijos sostinė); 
iš čia pasiunčiau telegramą į Antver
peną, j pensijoną, kuriame buvau ap
sigyvenęs, kai ieškojau Blumentalio. 
Telegrama pranešiau, kad atvykstuDo- 
verio Ostendės traukiniu; tarp kitko 
paprašiau, kad atsiųstų stotin tarną 
paimti mano daiktų.

Kitą telegramą pasiunčiau kari 
ninkul Blumentaliui, kuris, kaip minė
jau, dirbo vienoje Antverpeno elektros 
firmoje, pasivadinęs svetima pavardę; 
jį trumpai sveikinau, džiaugdamasis, 
iog vėl netrukus pasimatysime, nes sa
vo firmos reikalus Madride esu sutvar 
kęs.

Pasiuntęs telegramas apklijavau 
savo bagažą Madrido, Londono ir Os
tendės viešbučių kortelėmis, kad jos 
rodytų, jog esu tuose miestuose buvęs, 
ir išvažiavau.

Visi šie pasiruošimai nenuėjo vel
tui: vos tik pasirodžiau Antverpeno 
stotyje, tuoj prisistatė mandagus pen
sijom) tarnas.

— Tamstai yra paruoštas geri u 
sias kambarys, — tarė jis paimdamas 
mano bagažą, aut kurio margavo įvai- 
respalvės kortelės su parašais Madrid, 
London, Ostende.

Eidamas per stoties salę pastebė
jau Blumentalį, kuris greit priėjo prie 
manęs ir džiaugsmingai pas sveikino. 
Spausdamas mano ranką, jis pasakojo 
paskutinius įvykius; pagaliau, kai mu

G. Steinhaueris

špijonas.
du ėjom pro vieną restoraną, iš kurio 
sklido linksma muzika ir juokai, jis 
patraukė mane už rankovės.

— Gal užeisim prasibla vyti, — 
tarė jis smailiai žvelgdamas į nušvies
tus langus, — vis dėlto tamstos firma 
davė mums šiomis dienomis didelį už
sakymą — kalbėjo jis jau eidamas pro 
duris, — man padaugėjo darbas o kar
tu ir atlyginimas ir... jis nežymiai 
žvilgter jo į tvarkingai sustatytas vy
no bonkas.

— Reikalai geresni, kaip anks
čiau maniau, — tariau sau, lyg neno
romis eidamas paskui Blumetalį. Jis 
tą mano svyravimą be abejo palaikė 
kuklumo ženklu, nes tuoj paėmė mano 
ranką ir stipriai paspaudęs tarė:

— Nesivaržyk, drauge, juk rei
kia paįvairinti dienos eigą. Jis prisi 
pylė stiklą ir vienu gurkšniu išgėrė.

— Taigi, — jis prisipylė vėl nu
silakti nereikia, bet truputį ne pro ša- 
>i-

Turiu pripažinti, kad j’s šios tai
syklės laikėsi: perdaug neišgerdavo 
net tada, kai aš «fundydavau» ir nie
kados nenustodavo šalto proto, taip, 
kad jokių žinių išgauti negalėdavau.

Mudu susitikdavom kasdien tai 
prie pietų stalo, tai vakarieniaudami, 
tai šiaip jau jaukiame restorane prie 
vyno stiklo. Mudu nuoširdžiai susi
draugavom.

Ir jei kurią dieną dėl kokių nors 
priežasčių negaledavom pasimatyti, at
rodė, kad lyg trūksta ko, arba kaip 
jis sakydavo: «Šiąnakt blogai miego
jau, nes vakar neplepėjau su tavim».

Panašios mintys kildavo ir man.
Blumentalis vis dėlto buvo labai 

malonus, inteligentiškas, gerai apsis
kaitęs, draugiškas vyras; juo toliau, 
juo labiau nesinorėjo pritarti, suside
rinti minčiai, kad jis šnipinėtų.

Tačiau, taip, manydamas, klydau.
Vieną gražų vakarą mudu sėdė

jom restorane ir girkšnojom kavą. Bu
vau jau bebaigęs gerti savo puoduką. 
Tuo tarpu į restoraną įėjo du ponai ir, 
linktelėję Blumentaliui, priėjo prie 
mudviejų stalo. Vienas atvykusiųjų 
buvo apsirengęs Belgijos artilerijos ka
rininko uniforma. Jis prislinko arčiau 
prie Blumentalio, matyt, norėdamas 
užmegzti intymesnį pasikalbėjimą; jo 
draugas pradėjo kalbėtis su manim.

Artilerijos karininkas pradėjo pa
sakoti kažką apie granatas; Blumenta
lis dažnai linksėjo galvą lyg pritarda
mas jam, arba sakydamas savo pasta
bas. , ,

Staiga jis išsitraukė pieštuką ir 
vikriai nupiešė granatą ant balto, mar
murinio stalo paviršiaus; po to šalia 
nubraižė vidinę granatos dalį, aiškin
damas kiekvieną smulkmeną.

Kalbėdamasis su nepažįstamuoju 
nejučiomis žvilgtelėdavau j paišinį — 
čia buvo atvaizduota- naujausio tipo 
vokiečių granata. Artilerijos karinin
kas, pamatęs, kad aš žiūriu į braižinį, 
pasilenkė Blumentaliui prie ausies ir 
pamaži paklausė, kas aš esu.

Šis numojo ranka duodamas su 
prasti, kad nėra ko bijotis; tačiau bel
gas pasirodė labai atsargus: nutrynė 
braižinį nuo stalo ir pakeitė kalbos 
temą.

Grįžtant namo šaltai paklausiau 
Blumentalį, kas pervienas erąs tas uni
formuotas be'gas, ir kodėl jis taip do 
misi granatomis.

Linksmas Blumentalio veidas bežiū
rint pasikeitė; jis atsakė visaip išsisu
kinėdamas. Esą tas belgas, kaip arti
lerijos karininkas, norįs susipažinti su 
granatomis, nes tos žinios būsiančios 
reikalingos egzaminams, kuriuos jis 
turįs laikyti kitą dieną.

benorėdamas sukelti Blumentalio 
įtarimą, daugiau neklausinėjau, juo la
biau, kad buvau įsitikinęs, jog nieko 
nepasiseks išgauti. Tą vakarą ir at
siskyrėm tylėdami.

Pasitikėjimas Blumentaliu diugo; 
bet kartu, rodos dar labiau pasunkėjo 
mano užduoties įvykdymas — įsivilioti 
Blumentalį Vokietijon. Kai kartą jam 
pasiūliau nuvažiuoti kokiai porai die
nų j Kioluą arba Aacheną (Vokietijos 

■miestai) ir ten pasilinksminti, jis juok
damasis atsakė: «Nors ir milijoną 
tamsta man duotum, to nedarysiu».

Praėjo keturiolika dienų. Mano 
darbas nebuvo pasistūmėjęs priekin 
nei vieną centimetrą: jau nustojau vii 
ties atlikti ina pavestą misiją.

Vakaras prieš Sekminės buvo 
tamsus ir miglotas. Kai grįžau kartu 
su Blumentaliu namo, krito smulkūs 
lietaus lašeliai ir dar labiau sunkino 
jau ir taip prislėgtą mano nuotaiką.

Atsisveikindamas Blumentalis pa
kratė jam ištiestą ranką sakydamas: 

Rytoj atėjęs išsitempsiu tave iš 
lovos ir trauksim bažnyčion.

— Pažiūrėsim, vos priverčiau sa
ve ištarti šį vieną žodį. Piktas grįžau 
namo. Rytoj Sekminės, visi žmonės 
linksm’nsis, o aš turiu gainiotis tą 
žmogpalaikį laukdamas progos jį suim
ti.

O taip būtų gera pasilinksminti 
kur nors, nusikračius visų rūpesčių ir 
nepasisekimų!

(b. d.)
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Nepriklausomybės Sukak 
tuviu Paminėjimas

DIDŽIULĖ PAGARBA PIRMOSIOMS 
AUKOMS.

Dėkinga tauta jos laisvę kardu 
gynusiems vyrams a. a, karinin. A. Juo 
zapavičiaus, kareivio P. Lukšio ir kitų 
pirmųjų už Lietuvos laisvę žuvusių 15 
m. sukaktuvių proga, Kėdainiuose, Aly 
tuje, Marijampolėje ir kitur surengė 
didžiules paminėjimo iškilmes.

Kėdainiuose P. Lukšiui atminti iš 
kilmės buvo vasario 11 d. Jose daly
vavo buvęs Kėdainių komendantas ir 
pirmųjų kautynių dalyvis pulk. Šaraus 
kas, pulk. Itn. Augustauskas, daug ka 
rininkų ir visuomenės. Po gedulingų 
pamaldų, prie velionies kapo buvo pik 
Kibirkščio, pik. Šarausko ir kitų kal
bos. Prie kapo padedant vietom kariuo 
menės pulko, savanorių, šaulių ir kitų 
organizacijų vainikus, saliutavo artile
rija, grojo karo orkestras. Atitinkami 
vainikai padėti Taučiūnų km. prie Luk 
šio paminklo ir kedainių įgulos bažny
čioje — prie paminklinės marmuro len 
tos. .. b

KAUNE tą pačią dieną irgi buvo 
gražiai pagerbti pirmieji kariai. Po 
pamaldų, kapuose kalbą pasakė Kauno 
komendantas pik. Pr. Saladžius, pažy
mėdamas, kad žuvusio kuro lauke ka
rio kūnas yra tautos šventenybė, jos 
dvasia — šaltinis tautos ateičiai gaivin 
ti. Gusarų pulko orkestrui sugrojus 
gedulos maršą, prie paminklo žuvusioms 
buvo sudėta eilė vainikų. Vakare Kau 
no įgulos dalyse surengtos paskaitos 
apie pirmąsias aukas ir pirmąsias kau
tynes.

ALYTUJE iškilmės buvo vasario 
13 .1. Iš Kauno rajono vyriausiojo šta 
bo viršininkas gen. Kubiliūnas, kiti 
generolai, divizijos vadas, štabų skyrių 
viršininkai velionies ginklo draugai ir 
organizacijų atstovai. Atlikus gedulin
gas pamaldas, ulonų orkestras sugrojo 
«Marija, Marija» Generolas Kubiliūnas 
pasakė reikšmingą kalbą pažymėdamas 
kad čia guli tik Juozapavičiaus kaulai, 
o jo dvasia gyvena mumyse. Toji dva 
šia yra visos lietuvių tautoi karžyšku- 
mo jėga, ji ugdo mumyse patvarias šie 
las, stiprias asmenybes, ji ragina visus 
tėvynei kilniai dirbti. Tegul niekas 
nepamiršta, kad laisvę ir nepriklauso 
mybę bei su jomis susijusias vertybes 
mes turėjome atkariauti, tik kariauda
mi laimėjome. Tai tegūl. ypač gerai 
atsimena priaugančioji karta, visi tie, 
kurie anais laikais buvo dar nesubren
dę, o šiandien jau stojo toliau varyti 
ir plėsti Lietuvos statybos darbą. Se
noji karta ne tik protu, bet ii-jausmais 
bei širdimi supranta, kaip nepriklauso
mybė yra brangi ir ką reiškia jos ne
turėti.

Dar kalbėjo I pulko vadas pik. 
Rėklaitis, II pulko vadas pik. Čaplikas 
apskr. vTšininkas Jurgelis, .burmistras 
Žilinskas, savanorių atstovas M. Miš
kinis. ■ :

Prie organizacijų vėliavų apsupto 
kapo, padedant daugybę vainikų, buvo 
grojamas Tautos himnas ir nuskambėjo 
artilerijos saliutas. Vėliau, aukštoji 
karo vadovybė priėmė pūlko paradą.

MARIJAMPOLĖJE’ buvo paminė
tas karo valdininkas Petras Ruzgas. 
Panašios iškilmės vasario 11 ir 13 d. 
buvo surengtos visoje Lietuvoje.

Tsb. —

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR JVAIRENYBIU!

KAUNE. Iškilmės Kaune buvo 
pradėtos pamaldomis Bazilikoje, kur ii 
kilmingas mišios laikė pats arkivysku
pas Skvireckas. Pamaldose dalyvavo 
Respublikos Prezidentas, ministerial, 
kitų valstybių atstovai ir tiek daug vi 
suomenės, kad buvo apstotas net visas 
šventorius. Po pietų išnilmės ėjo karo 
muziejaus sodely. Gatvėje buvo susto
jusias eilėmis kariuomenės dalys, šau
liai ir daugybė organizacijų. Vėliavų 

-buvo tiek daug, kad atrodė lyg miškas 
Iškilmėms sodely prasidedant, iš karo 
muziejaus buvo išneštas 1930 m. apke 
liavęs aplink Lietuvą Vytauto Didžiojo 
paveikslas. Gerbiant žuvusius už Lie
tuvos laisvę, ant paminklo padėjo kraš 

-to apsaugos ministeris ir daugybės or 
ganizacijų vainikus.

Čia teisingumo ministeris Žilins
kas pasakė kalbą, kurioje nušvietė m« 
sų atgimimo ir valstybės atstatyraė ke 
liūs, pabrėždamas, kas'lietuvis, kartą 
iškėlęs galvą, daugiau jos jau nenulenks 
kad budriai budi pajūry ir telkdamas 
jėgas žvelgia į Gedimino kalną, kad 
Lietuva moka savo išlaikyti ir nugalė
ti, bet ne keršyti,

Vėliau buvo iškilmingai pašven-. 
tinta hauja Vytauto Didžiojo muziejaus 
dalis. Ta’'prilga kalbą pasakė švietimo 
ministeris Šakenis, nušviesdamas, kas 
vertė statyti šiuos rūmus ir kaip ėjo 
pati statyba. Į naująsias muziejaus pa 
talpas buvo įneštas Vytauto Didžiojo 
paveikslas (apkeliavęs Lietuvą), kuris 
čia jau amžinai paliks.

Kariuomene nepriklausomybės at
gavimo sukaktuves minėjo dalyse ir 
karininkų ramovėje. Sukaktuves minė 
jo ir visos organizacijos. Iškilmės pra 
ėjo kukliai, bet įspūdingai.

PROVINCIJOJ. Nepriklausomybės 
atgavimo sukaktuvių minėjimą organi
zavo šauliai ir šiaip kultūrinės organi- 
'zacijoe. Visi miestai ir miesteliai buvo 
pasipuošę tautinėmis vėliavomis. Kiek 
vienoj vietoj ėjo paskaitos, kuriose bu
vo nušviesti musų .nepriklausomybės 
atgavimo keliai. Daugely vietų buvo 
suruošti pritaikyti momentui vaidini
mai ir .koncertai.

UŽSIENIUOSE. Šių sukaktuvių 
proga nepaprastai gražų prijautimą 
mums parodė Pabaitijos valstybes, Če
koslovakija, Šveicarija ir kt. Vasario 
16 d. iš daigelio radio stočių skambė
jo Lietuvos vardas. Latvijoje, Estijoj, 
Suomijoje- per radio buvo skaitomos apie 
Lietuvą paskaitos ir perduodami lietu
viškų dainų koncertai. .Latvis prof. 
Blesse savo kalboje pareiškė, kad Lie
tuva didele tėvynės meile, kuri“ tokia 
tik pas lietuvius, pastebima, nugalės ir 
dabar dar esamus sunkumus. Latvių 
ministeris pirmininkas pastebėjo, kad 
šiais neramiais laikais yra reikalo abiem 
valstybėm sueiti j. glaudesnius santy
kius, o baigdamas, palinkėjo Lietuvai 
laimės. Tokių pat širdingų linkėjimų 
pareiškė ir kiti mūsų šiąuręs kaimynai. 
Čekoslovnkai mūsų sukaktuves minėjo 
net per 4 radio stotis. Pranešimą apie 
Lietuvą padarė jų žymus rašytojas Ja- 
roslovas Vozka, pabrėždamas, kad Lie
tuva visais požiūriais yra parodžiusi 
toki stiprų savo gajumą ir. pajėgumą 
gyventi nepriklausoma,, kad negali būti 
dėl jos ateities jokios baimės.

Iškilmingai sukaktuves paminėjo 
ir gyveną užsieniuose lietuviai.

■ 1 ■ i -
SVEIKINIMAI LIETUVAI.

Sukaktuvių proga pasveikino mū 
sų Valstybės Prezidentą, o kartū ir vi 
są mūsų tautą Jungtinių Amerikos Vals 
tybių Prezidentas Rooseveltas, Latvijos 
Prezidentas Kviesis, Argentinos Respu
blikos Prezidentas Justo ir visa eile 
kitų valstybių vadų. Sveikinusieji pa
linkėjo Lietuvai ištvermės ir laimės. 
Lietuvos Prezidentas visiems atsakė.

Liko kasoje — 171$6OO mil.

Mokyklos inventorius.

1933 metais mokykla įBigyjo: 172 
naujas kėdes, 1 rašomąją lentą, 1 au
deklines ant medžio rėmų dekoracijas, 
3 sieninius paveikslus, 2 rūbinei gem- 
benyčius, 2 sieninius žemėlapius, bron
zinį skambutį, lentyną bufetui, 7 egz. 
smulkesnio inventoriaus ir 321 įvai
raus turinio knygą, kurių 3oj gautos iš 
Lietuvos Konsulato ir 13 suaukuotos 
vietos žmonių.

1934 m. mokykla turi: 30 moder
niškų dviviečių mokyklos suolų, 173 
j ėdęs, 1 spintą bibliotekai, 7 sieninius 
paveikslus, 1 scenai dekoracijai, 1 sta
lą, 2 rašomas lentas, 3 sieninius žemė
lapius, 2 gembenyčias, 1 lentyną, 1 
knygrišystei spąstus, 14 egz. smulkaus 
inventoriaus ir 684 įvairaus turinio 
knygas.

Mokslo dalykai.

1933 m. metais darbo dienų buvo 
— 205, sekmadienių — 38, bažnytinių 
ir tautos švenčių — 15, šiaip nedirba
mų dienų — 32, mokinių atostogų — 
75 dienos.: • .ii'

Mokslo metai pradėta vasario mėn. 
1 dien. tęsėsi iki 31 d. lapkričio mėn. 
su pertrauka 15 d. atostogų birželio 
mėn. pabaigoj.

!' i. O
Mokslo dalykai buvo einama pri

silaikant Lietuvos Švietimo Ministerijos 
nustatytos pradžios mokykloms progra
mos. Portugalų kalbos mokant tai pat 
laikytasi tos pačios rūšies Brazilijos 
mokyklų programos.

Mokslas mokykloje tęsiasi ketve
rius metus.

• 'c1- > <♦ • •! '•/
Organizaciniai reikalai.

Kaip ekonominiais, taip ir organi 
zaciniais mokyklos reikalais rūpintis, 
kiekvieni metai, iš mokinių tėvų tarpo 
renkama Mokyklos Valdyba, tiei Tėvų 
Komitetas.

Mokyklos Valdybos ir . mokytoj0 
rūpesniu, mokinių tėvams ir šiaip su
sipratusioms lietuviams aktyviai ben
dradarbiaut, 1933 met. padaryta 4 ,yi- 
Buotini mokinių tėvų susirinkimai, 27 
M-los Valdybos posėdžiai; surengta 2 
vokarai su vaidinimais, 2 mokinių va
karėliai — spektakliai, 1 vaikų eglutė 
Spalių 9 d. paminėjimo vakaras ir 16 
šokių vakarėlių. Prisidėta prie rinki
mo aukų a. a. Dariaus ir Girėno pa
minklui statyti ir organizuotai prisidė
ta prie mokyklos rūmų statybos, atlie
kant kai kuriuos žemės darbus.;

1933 metais mokyklos knygynu 
naudojosi vidutiniškai 98 žmonės.

Mokytojo pastabos bei pasiūlymai 
mokyklos buviui pagerinti.

<‘ 'ii . 4 u.' t)ti
Iki šiol, rūpinantis mokyklos rei 

kulnis, daugiausia dėmesio kreipta į jos 
ekonominę būklę ir dirbta tik tlek/kad 
išlaikyti jos patalpą. Moralis ir vaikų 
auklėjimo reikalas buvo atstumtas į ša
lį. Kadangi tas reikalas ir yra pagrin 
diniu kiekvienos mokyklos uždaviniu 
— tikslu, todėl į jį turėtų būti žiūrima 
su daug didesne atyda.

Pasekmingas auklėjimo darbas, 
šiose mūsų mokyklų veikimo sąlygose, 
yra galimas tik tada, kai mokykla tu
ri pakankamai tam reikalingų priemo
nių. Tą trūkumą pašalinti labai len
gvai būtų galima, visiems šio rajono 
lietuviams vieningai dirbant.

Mokyklos Tėvų Komitetas turėtų 
rūpintis pritraukti kodaugiausia mokyk 
los draugų, arba net įsteigti organiza
ciniais pagrindais labdaringą draugiją, 
kuriai ir pavesti mokyklos reikalus, 
nes mokinių tėvams daugiausia rūpi 
tik jų vaikučius liečią reikalą'.

L. Gaigalas.
Dr, J. Basanavičiaus vardo 

lietuvių pr. m-los mokytojas.

Villa Anastacio Dr. Jono Basana
vičiaus vardo lietuvių pradž. m-los 
1933 mokslo ir pilietinių metų

APYSKAITA.

I. Mokyklos vardas ir adresas.
Dr. Jono Basanavičiaus vardo lie 

tuvių pradž. mokykla. Rua Camacan, 
117, Villa Anastacio, São Paulo.

Adresas laiškams: Caixa postai 
2157, São Paulo, Brazil.

II. Kada mokykla įsteigta ir kas 
išlaiko.

Mokykla įsteigta 1930 metais va
sario mėn. 1 dien.

Mokyklą išlaiko patys mokinių 
tėvai; ją šelpia ir samdo mokytojus 
Lietuvos Konsulatas São Pauly.

III. Mokyklos namai.

1933 metų pradžioje mokykla 
naudojosi samdoma patalpa.

Nuo 1 dienos rugpiūčio mėn. mo 
kykla persikėlė j nuosavus, Lietuvos 
Konsulo Dr. P. Mačiulio Vyriausybės 
skirtomis lėšomis, pastatytus rūmus.

Naujųjų rūmų mokyklos klasėje 
oro erdvės kiekvienam mokinmi tenka
— 11,10 kub. metr.; grindų ploto 2,20 
kub. metr.; santykis langų ploto su 
grindų plotu —1:5.

Išvietės berniukams su 3 glaze- 
tais ir mergaitėms su 2 glaz.

Mokytojui butas, kurio visų kam
barių plotas — 40 kv. metr.

IV. Mokiniai ir mokytojai.
1933 m. metais mokyklą lankė: sulig 

sąrašo 38 bern. ir 24 merg. iš viso — 
62 mokin.

Vidutiniškai lankė 32 ber. ir 22 
merg.; iš viso — 54 mokin.

Amžiaus atžvilgiu; 7 metų — 9 
mok.; 8 met. — 8, 9 met. — 6, 10 
met. — 15, 11 met. — 14, 12 met. — 
6, 13 met. — 1, 14 ir daugiau met: 3; 
iš viso — 62 mok. -

Tikybos atžvilgiu: R. Katalikų
— 58, linteronų — 2 ir stačiatikių — 
2,

Tautybės atžvilgiu: lietuvių — 
55, lenku — 3, rusų — 2, brazilų — 1 
ir kitų tautų — 1. , t

Mokimosi atžvilgiu; lankančių 
pirmuosius mokslo metais — 23 mok., 
antruosius — 19, trečiuosius — 14, 
ketvirtuosius ir daugiau 6 mok.

Išleidžiamuosius egzaminus išlaikė 
4 mokin.

Mokslas mokykloje buvo einamas 
keturiais skyriais. i

1933 m. metais mokykloje dirbo 
du mokytojai: lietuvių kalbos mokyto
jas L. Gaigalas ir portugalų kalbos 
mokytoja Concetta Carūza.

V. Mokyklos išlaikymas.

1933 metais mokyklos išlaikymui 
išleista: buto nuomai 395$000, invento
riui įsigyti 614$200, vakarų leidimams 
ir kitokiams pramogų išlaidoms 328^400, 
įvairiam remontui 94$800, šviesai 
190$300, švaros palaikymui ir ’ sargui 
alga 195$500, pašto dežūtės išlajkyraui 
60$000, knygrišystei ir raštinės išlai
doms Gl$800 ir kitokioms smulkioms 
išlaidoms 53$400; išviso — 1993$400.

Pastaba: Čia neįskaitomos inven 
toriui įsigyti 628$800 mil, sumoje iš
laidos, kurios figūruoja vakarų apys 
kaitose. '■• <,-•

Taip pat mokytojams algbs, ku
rias išmoka Lietuvos Konsulatas São 
Paule. d7-

Visieras tiems reikalams gauta: iš 
mokinių tėvų 5598000, iš vakarų ir 
pramogų 11368500 (skaitomas tik gry
nas pelnas\ iš Lietuvos Konsulato pa
šalpos 310$000, iš knygyno 818000, 
pašto dėžutės abonentų mokesnio 288000 
ir kitokių smulkių įplaukų 608500; iš 
viso — 21758000 milr.
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■ ■ * ' T '
sė opozicijai, tiek kairiųjų, tiek deši
niųjų pažiūrų.-;'

Ispanijoj plečiasi milžiniški dar
bininkų streikai, kurie dažnai iššaukia 
kruvinų susirėmimų. Riaušės ir susi
rėmimai su policija įvyksta kasdien, 
įvairiose Ispanijos vietose.

■ įl f f
DAUG LĖKTUVU KATASTROEŪ 

AMERIKOJ.

Amerikos karo aviacijoje paskuti
niu laikų Įvyko daug nelaimių. Per 
paskutines 19 dienų per lėktuvų katas 
trofas žuvo dešimts kariškų lakūnų. 
Paskutinėmis dienomis užsidegė ir nu
krito dar vienas karo lėktuvos, per 
kurio nelaimę užsimušė du karininkai.

Amerikos prezidentas Roosveltas 
įsakė sumažinti aviacijos manevrus ir 
nedaryti bereikalingų skraidymų. Be to 
įsakė rūpintis, kad pilotų gyvybė sk
raidymo metu būtų kiek galint apsau
gota. . • i . ,

UŽMUŠTAS VIENAS ITALIJOS SO
CIALISTU VADAS.

Nežinomas a niuo Paryžiuje už
mušė žymų Italijos socialistų veikėją, 
kuris buvo iš Italijos ištremtas.ir gy 
veno Paryžiuje. Socialistų vadą Fran 
cisco Cierici nušovė tik išėjus jam iš- 
savo namų. Žmogžudys pabėgo. Poli 
cija spėja, kad tai yra politinis keri 
tas.

AUSTRIJOS IR VENGRIJOS MINIS- 
TERIAI PIRMININKAI ITALIJOJE.

Šiomis dienomis Italijon atvyko 
Austrijos ministeris pirmininkas Dell- 
fuss if Vengrijos ministeris pirminin
kas' Goemboes. Jų kelionės tikslas, 
užmeksti artimus santikius tarp Itali
jos, Austrijos ir Vengrijos.- Ministerial 
turėjo keletą svarbių pasitarimų įvai
rias politiniais ir ekonominiais klausi
mais su Italijos vyriausybės galva Mu
ssolini.

KUBOJE PADĖTIS NERAMI.

Riaušės ir naramumai Kuboje ne 
sibaigia. Prskutinėmis dienomis politi
nė padėtis dar daugiau įtempta. Vy
riausybės įsakymu suimta 200 buvusių 
puskąrininkų. Gatvėse nuolat jvyksta 
susirėmimų tarp policijos ir civilių.

(tęsinys is 4 pusi.) 
kurių 17 civiliai ir vienas kariškis. 
Sužeistųjų skaičius siekia keleto šimtų 
Žmonių, iš kurių yra daug policininkų, 
kšriškių ir kitų.

PAN-AMER1K0S PLENTAS.
■ - 4. '

Amerikoje gyvai svarstomas Pan- 
Amerikos plento statybos klausimas. 
Plentas jungs Amerikos Jungtynes 
Valstybes su Argentina. Plento staty
ba prasidės Amerikoje, Taxas valsty
bėje ir eis per Meksika, Centraline 
Amerikos valstybes, Braziliją, iki Ar
gentinos.

Prezidentas Boos veltas yra nuo
monės, kad plento statyba būtų greitu 
laiku pradėta. Tam tikslui Amerikos 
Jungtynių Valstyvių vyriausybė pas
kirs didelę pinigų sumą. Kitos valsty 
bės, per kurias eis šis plentas, statys 
ji savo ruožtu.

VOKIETIJA TŪRI 9000 POLITINIU 
KALINIŲ.

Prūsijos slaptosios policijos virši
ninkas Diels pareiškė užsienio spaudos 
atstovams, kad dabartiniu laiku Vokie 
tijoj marksizmas yra visiškai nugalėtas 
ir nesudarąs policijai didelio rūpesčio. 
Jis pasakė, kad Prūsijos koncentracijos 
stovyklose politinių kalinių skaičius 
sieke 6000, gi visoje Vokietijoje yra 
9000 iš. kurių du šimtų moterų.

IŠTREMS SVETIMŠALIUS JŪRININ
KUS.

Amerikos Jungtynių Valstybių de
partamentui pasiuntė protestus dešimts 
įvairių valstybių, tarpe kurių ir Pran
cūzija, prieš Įstatymo projektą, kuris 
numato ištremti iš Amerikos visus 
svetimšalius j Sritį inkus, "kurie dirba 
Amerikos laivyne, u

NERAMUMAI ISPANIJOJ.
W *>i ■ - ; *

Ispanijoj vėl neramu. Kasdien 
laukiama naujų įvykių. Vyriausybė 
imasi labai ’ griežtų priemonių prieš 
opoziciją. Šiomis dienomis areštuotas 
Ispanijos socialistinio jaunimo organi
zacijos pirmininkas, kurio arešto prie 
žastis nežinoma. Vyriasąybės jsakyjpų 
sustabdyta 30 laikraščių, kurie priklau-

Darbininkų streikai nuolat tęsia
si, kurie irgi iššaukia rimtų konfliktų. 
Nežiūrint visų pastangų, Kubos vyriau.- 
bė niekaip negali įvesti šalyje tvarkos 
ir ramybės.

BAISUS SPROGIMAS TRINIDAD UOS
TE.

Paskutinės žinios iš São Salva
dos praneša, kad Trinidad uoste įvy
ko baisi katastrofa. Sprogo didelis 
kiekis dinamito, kuris buvo atvežtasis 
Amerikos. Nuo baisaus sprogimo kilo 
milžiniškas gaisras, kuris išsiplėtė po 
visą miestą. i

Žuvusiųjų skaičius siekia 250 žmo
nių ir apie tukstį sužeistų. Sprogimo 
ir gaisro padaryti nuostoliai nepapras
tai dideli.

— Tarp Anglų ir Francūzų bū
sianti greitu laiku pasirašyta prekybos 
sutartis. Derybos prasidės ateinančią 
savaitę. Prancūzų prekybos deligaci- 
jai vadovauja prekybos ministeris La- 
mourex.

— Portugalijos karo teismas pas
merkė keletą revoliucijouierių kalėti 
iki 15 metų sunkiųjų darbų kalėjime.

— Sąryšy su neramumais ir riau
šėmis, Ispanijoj valdžios Įsakymu už
daryta keletas politinių organizacijų.

— Amerikos teismas nuteisė ke 
lėta plėšikų, kurie buvo pasižymėję 
dideliais plėšimais ir vagystėmis. Visi 
plėšikai kartu, gavo 99 metus sunkių
jų darbų kalėjimo.

.— Paragvajaus — Bolivijos konf
liktas vis tebesitęsia, nežiūrint visų 
daromų pastangų abi šalis sutaikinti. 
Tarp abiejų valstybių vyksta nuolati- 
hiai, kruvini mūšiai. Konfliktas kele
tą kartų svarstytas ir dabar vėl svars
tomas Tautų Sąjungoje, bet karas vis 
tebesitęsia.

— Anglijos kolonijų ministeris 
skelbia, kad anglams priklausomoje 
Kipro si loję viešpatauja didelis ekono
minis krizis. Anglijos vyriausybė pas 
kyrė komisiją, kuri vyks į Kipro salą 
padėčiai .išstudijuoti. Bus daroma žy.- 
gių padėti Kipro salos gyventojams.

BRAZILUOS NAUJIENOS.
INC1NDENTAS ANT PRAÇA PAT- 

RIARCHA.

Pereitą sekmadienį São Paulo 
mieste buvo išmėtyti lapeliai, kuriuos» 
buvo kviačiama visuomenė dideliam 
mitingui ant Praça Patriarcha, kuris 
turėjo įvykti pirmadienį, vasario 12 d. 
4 vai. vak. Lapeliai buvo išmėtyti 
slaptai ir neturėjo jokio parašo. Suži
nojusi apie tai poticija, pranešė laikrai 
čiuose, kad daryti mitingą uždrausta. 
Nežiūžint policijos draudimo, pirmadie
nio vakare ant Praça Patriarcha ir 
Largo S. Francisco susirinko didžiulė 
minia žmonių ir mitingas buvo pradė
tas.

Mitingas buvo šaukiamas su tiks 
lu protostuoti prieš Brazilijos vyriausy
bės galvos p. Getulio Vargas kandida
tūrą i Respublikos prezidentus.

Po kiek laiko j mintingo vietą 
buvo iššaukta raitoji policija, kuri pra
dėjo sklaidyti susirinkusius. Kilo in- 
cindentas ir susišaudymai, per kurios 
sužeista trys asmens.

PREZIDENTO RINKIMAI |VYKS GE
GUŽĖS MĖNESĮ.

Rio de Janeiro laikraščiai rašo, 
kad Konstitucionio seimo sekretorius p. 
Otto Prazeres pareiškė spaudos atsto
vams, kad Brazilijos Respublikos pre
zidento rinkimai galėsią įvykti pirmo
mis gegužės-menesio dienomis, jei vis
kas eis normalėse vėžėse.

AUKSO KONTRABANDĄ.

IŠ São Luiz pranešama, kad Ma- 
ranhião estado policija suėmė vieną 
asmenį, kuris norėjo išvežti auksą kon 
trabandos keliu į Portugaliją. Auksą 
policija konfiskavo.

IŠKILMINGAI MINES ANCIIIF.TOS 
SUKAKTUVES.

. Brazilijos katalikiškos ir visuo 
meninės organizacijos ruošasi iškilmin
gai paminėti 40# metų sukaktuves, 
nuo gimimo dienos garsaus Brazilijos 
kunigo-misijonieriaus Josė Anchieta. 
Jo sukaktuvės bus minimos kovo 19 
dieną.

A. MAJUS.
.' (tąsa 71), ,

. ... ie ■ ■>
Ç i n t e i r o, m. diržininkas; juostininT 

kas; skrybėlės kaspinas; -virvelė po- 
kui įrišti. ■

Cintel, m, takas; šuntakis; didelis 
skriestuvas., . .

C i n t e m ė n t e,, adv. kropščiaį; su 
atidž’a. ....

C i n t i 1 K o, m. plonas šniūrelis; raiš 
tis;’aptvaras. ,,

Cintura, f. juosmuo; talija; liemuo. 
C i-n t u r.ã, m. kardasaitis, kalavijo, 

saitas. -j

C i n z a, f. pelenai.
Cinzeiro, m- peleninė, pelenų puo- 

’ dūkas.
C i n z e 1, m. kaltas.
C i n z e 1 a d ô r, m. kaltų dirbėjęs; ka

lėjas.
Ci n z e 1 a d u r a, f. kaltu iškalta sky 

lė, duobė.
C i n zelar, v., kaltu kalti.
Cinzenfo, adj. pilkas, pelenų spal

vos.
C i o, m. aistra, lytinis instinktas; narš 

tva,- bėgimas.
C i Õ s o, adj. pavydus, pavydulingas; 

šnibždąs.
Cipė, m. lianas; parazitinis augalas; 

..cobra —, braziliška gyvatės rūšis.
Ciranda, f. vėtyklė; šiupelis, bertu- 

vô; sietas; vonia.
Cirandar, v. vėtyti; sieti, sijoti.
Circo, m. cirkas.
Circuito, m. apskritis; apylinkė; 

aplinkuma.
Circulação, f. apibégís; apyvarta;

. ■ > ■ G : G 

cirkuliacija; por em —, paleisti apy
varton; — das notas, banknotų apy
varta.

Circular, s f. cirkuliaras, aplink
raštis; adj..apskritas, rato pavidalo; 
v. apibėgti, apsiversti; apeiti ratą.

Circulatório, adj. aplinkinis; via 
jera — a, aplinkinė kelionė. .

C i r c u lo, m. ratas, tekinis; lankas; 
apskritimas; skriestuvas. ,

C i r c u m..., prep. apie, aplink (kaip 
priešdėlis).

C i r c u m c i d a r, v. apipjauti, aplink 
nupjauti. | , . • , -

C i r c u m c i s ã o, f. apipiovimas, nu
plovimas aplink.

C i r e u,m ę i s o, m. apiplautasis.
C i r c u m f e r ė n-c i a, f. apylinkė; 

apskritis; aplinkuma. ,
Čir cumlocu çã o, -f. sustojimas ra 

tu, apsupimas; aplink esami daiktai.
Cįr c umf u s o, adj. išplėstas; išdriek 

tas; paskleistas. ■ j
C i r c u m n a v e g a n t e, m. plaukė

jas aplink pasaulį (žemės rutulį).
Circumscrever, v. aprėžti, aps

krieti; aprašyti.
C i r c u m s c r i p ç ã o, f. apžymėjimas 

aprėžimas.
C i r c u m s p e c ç ã o, f. atsargumas; 

akylumas.
Cicumspecto, ndj. atsargus; aky

las.
Circumstancia, f. aplinkybė, 

apyątova; būklė.
Circumstancia r, v. nusakyti 

aplinkybes, būklę.
Ci r c u m s t a n te, adj. apsupąs, iš

aplinkumos; aplinkinis. ,
Či r c u m v a 11 a ç ã o, f. apkalimas, 
. aplinkinio pylimo supylimas.
Č i r c u m v a 1 1 a r, v. aplinkui pyli

mą supilti, apkasus iškasti.
C i r c u m v is i n h a n ę a, f. apysto- 

vos; apylinkė.
C.i r c u m v i s i n h o, adj. aplinkinis, 

apylinkės. . .. /
C ir c u m v o 1 uç ã o, f. sukimas; krai 

pymas; apylanka; užsukimas.
C i r i a.l, ną, žvakidė; žvakynas; Kandę 

, liabraš. , ,,n . ,
C i r i p, m. vaškinė žvakė; procesija. 
Cirurgia, f. chirurgia. 
Cirurgião, m. chirurgas.
Cirúrgico, adj. chirurginis, chirur- 

. giškas. .
Cisalpino, adj... iš šiapus Alpių 

• kalnyno. , . , .
Ç i s c a i h à g e m, f. šiukšlės, sąšla- 

.vos; anglio dulkės; f mėšlas; purvas;
dulkės

C i s c a r;- se, v. r. pasidaryti iš. dul
kių; nusidulkinti.

Cisco, m. anglio dulkės; šiukšlės, sąš 
lavos.

Cisterna, f. f. šulnys; ciatei;nė.
Čita, f. privedimas, citata; rėmimasis 

autorium ar aiitoritetu.
Citação, f. citavimas, privedimas; 

šaukimas, kvietimas.
C i t a d e 11 a, f. cidadella.
C i t a d i no, m. miesčionis, miestietis.
C ita nt e, adj. cituojąs, privedąs; s. 

m. cituotojas; kvieslys, šauklys.
Citar, v. privasti, cituoti; kviesti, 

šaukti.

J i t a t ó r i o, adj. šaukiamas, kviečia 
mas.

C t e r i ô r, adj. šios pusės, iš šios pu
sės.

Cithara, f, citra (muzikos instru
mentas),

C i t o 1 a, f. barškalas; tauškalas.
C i t r u t o, m. rūgšėioji druska.
C i t r e o, adj. cidrato; cidratinis.
Cítrico, adj. citrinos, citrininis; aci 

do —, citrinos rūgštis.
C i t-r i n e 11 a, -f. starta (paukštis).
Citrino, adj. citrininis, citrino spal 

vos.
C i u m e, m. pavydas.
C i ve 1, adj. civilis, pilietiškas; s. m. 

Civilinis teismas.
C i v i c o, adj. pilietiškas; patriotiškas
Civil, adj- pilietiškas; mandagus, da- 

dorus.
Civilidade, f. mandagumas, pado

rus
C.i v ii i s a ç,ã o, f. civilizacija; pa

žanga; apsišvietimas.
C i v i 1 i s a d 0 r, adj. civilizuojamas, 

šviečiamas; s. m. švietėjas, civilizuo- 
tojas.

C i v i l-r s a r, v. civilizuoti; šviesti, 
prusinti.

Civismo, m. pilietiškumas, civilis' 
kūmas.

Clamar, v. šaukti; šauktis, reikalau
ti; dejuoti.

C1 a m ė r, m. šaukimas, šauksmas; 
skuadas.

(b. d.) ’

4



PnM1. 3 LIETUVIS BRAZILIJOJ
a*——s* 11 » i > a—■—■E»—«—amsaaa* t ■. tu. d«-

Nr. 11 (271)

Nepriklausomybės Sukak 
tuviu Paminėjimas

KAUNE. Iškilmės Kaune buvo 
pradėtos pamaldomis Bazilikoje, kur iš 
kilmingas mišias laikė pats arkivysku
pas Skvireckas. Pamaldose dalyvavo 
Respublikos Prezidentas, ministerial, 
kitų valstybių atstovai ir tiek daug vi 
suomenės, kad buvo apstotas net visas 
šventorius. Po pietų iŠKilmės ėjo karo 
muziejaus sodely. Gatvėje buvo susto- 
jueies eilėmis kariuomenės dalys, šau
liai ir daugybė organizacijų. Vėliavų 
buvo tiek daug, kad atrodė lyg miškas 
Iškilmėms sodely prasidedant, iš karo 
muziejaus buvo išneštas 1930 m. apke 
liavęs aplink Lietuvą Vytauto Didžiojo 
paveikslas. Gerbiant žuvusius už Lie
tuvos laisvę, ant paminklo padėjo kraš 
to apsaugos ministeris ir daugybės or 
ganizacijų vainikus.

Čia teisingumo ministeris Žilins
kas pasakė kalbą, kurioje nušvietė m« 
sų atgimimo ir valstybės atstatymė ke 
liūs, pabrėždamas, kas lietuvis, kartą 
iškėlęs galvą, daugiau jos jau nenulenks 
kad budriai budi pajūry ir telkdamas 
jėgas žvelgia į Gedimino kalną, kad 
Lietuva moka savo išlaikyti ir nugalė
ti, bet ne keršyti.

Vėliau buvo iškilmingai pašven-. 
tinta nauja Vytauto Didžiojo muzieja is 
dalis.. Ta'"proga kalbą pasakė švietimo 
ministeris Šakenis, nušviesdamas, kas 
vertė statyti šiuos rūmus ir kaip ėjo 
pati statyba. Į naująsias muziejaus pa 
talpas buvo įneštas Vytauto Didžiojo 
paveikslas (apkeliavęs Lietuvą), kuris 
čia jau amžinai paliks.

Kariuomenė nepriklausomybės at
gavimo sukaktuves minėjo dalyse ir 
karininkų ramovėje. Sukaktuves minė 
jo ir visos organizacijos. Iškilmės pra 
ėjo kukliai, bet įspūdingai.

DIDŽIULĖ PAGARBA PIRMOSIOMS 
AUKOMS.

Dėkinga tauta jos laisvę kardu 
gynusiems vyrams a. a. karinin. A. Juo 
zapavičiaus, kareivio P. Lukšio ir kitų 
pirmųjų už Lietuvos laisvę žuvusių 15 
m. sukaktuvių proga, Kėdainiuose, Aly 
tuje, Marijampolėje ir kitur surengė 
didžiules paminėjimo iškilmes.

Kėdainiuose P. Lukšiui atminti iš 
kilmės buvo vasario 11 d. Jose daly
vavo buvęs Kėdainių komendantas ir 
pirmųjų kautynių dalyvis pulk, šaraus 
kas, pulk. Itn. Augustauskas, daug ka 
rininkų ir visuomenės. Po gedulingų 
pamaldų, prie velionies kapo buvo pik 
Kibirkščio, pik. Šarausko ir kitų kal
bos. Prie kapo padedant vietoi kariuo 
menės pulko, savanorių, šaulių ir kitų 
organizacijų vainikus, saliutavo artile
rija, grojo karo orkestras. Atitinkami 
vainikai padėti Taučiūnų km. prie Luk 
šio paminklo ir kedainių įgulos bažny
čioje — prie paminklinės marmuro len 
tos.

KAUNE tą pačią dieną irgi buvo 
gražiai pagerbti pirmieji kariai. Po 
pamaldų, kapuose kalbą pasakė Kauno 
komendantas pik. Pr. Saladžius, pažy
mėdamas, kad žuvusio kuro lauke ka
rio kūnas yra tautos šventenybė, jos 
dvasia — šaltinis tautos ateičiai gaivin 
ti. Gusarų pulko orkestrui sugrojus 
gedulos maršą, prie paminklo žuvusioms 
buvo sudėta eilė vainikų. Vakaro Kau 
no įgulos dalyse surengtos paskaitos 
apie pirmąsias aukas ir pirmąsias kau
tynes.

Villa Anastacio Dr. Jono Basana
vičiaus vardo lietuvių pradž. m-los 
1933 mokslo ir pilietinių metų

APYSKAITA.

I. Mokyklos vardas ir adresas.

Dr. Jono Basanavičiaus vardo lie 
tuvių pradž. mokykla. Rua Camacan, 
117, Villa Anastacio, São Paulo.

Adresas laiškams: Caixa postai 
2157, São Paulo, Brazil.

II. Kada mokykla įsteigta ir kas 
išlaiko.

Mokykla įsteigta 1930 metais va
sario mėn. 1 dien.

Mokyklą išlaiko patys mokinių 
tėvai; ją šelpia ir samdo mokytojus 
Lietuvos Konsulatas São Pauly.

III. Mokyklos namai.

1933 metų pradžioje mokykla 
naudojosi samdoma patalpa.

Nuo 1 dienos rugpiūčio mėn. mo 
fcykla persikėlė i nuosavus, Lietuvos 
Konsulo Dr. P. Mačiulio Vyriausybės 
skirtomis lėšomis, pastatytus rūmus.

Naujųjų rūmų mokyklos klasėje 
oro erdvės kiekvienam mokiniui tenka 
— 11,10 kub. metr.; grindų ploto 2,20 
kub. metr.; santykis langų ploto su 
grindų plotu — 1:5.

Išvietės berniukams su 3 glaze- 
tais ir mergaitėms su 2 glaz.

Mokytojui butas, kurio visų kam
barių plotas — 40 kv. metr.

IV. Mokiniai ir mokytojai.

Liko kasoje — 171J6OO mil.

Mokyklos inventorius.

1933 metais mokykla įsigyjo: 172 
naujas kėdes, 1 rašomąją lentą, 1 au-
deklines ant medžio rėmų dekoracijas, 
3 sieninius paveikslus, 2 rūbinei gem- 
benyčlus, 2 sieninius žemėlapius, bron
zinį skambuti, lentyną bufetui, 7 egz. 
smulkesnio inventoriaus ir 321 įvai
raus turinio knygą, kurių 3oj gautos iš 
Lietuvos Konsulato ir 13 suaukuotos 
vietos žmonių.

1934 m. mokykla turi: 30 moder
niškų dviviečių mokyklos suolų, 173 
. ėdęs, 1 spintą bibliotekai, 7 sieninius 
paveikslus, 1 scenai dekoracijai, 1 sta
lą, 2 rašomas lentas, 3 sieninius žemė
lapius, 2 gembenyčias, 1 lentyną, 1 
knygrišystei spąstus, 14 egz. smulkaus 
inventoriaus ir 684 įvairaus turinio 
knygas.

Mokslo dalykai.

1933 m. metais darbo dienų buvo 
— 205, sekmadienių — 38, bažnytinių 
ir tautos švenčių — 15, šiaip nedirba
mų dienų — 32, mokinių atostogų — 
75 dienos.

Mokslo metai pradėta vasario mėn. 
1 dien. tęsėsi iki 31 d. lapkričio mėn. 
su pertrauka 15 d. atostogų birželio 
mėn. pabaigoj.

Mokslo dalykai buvo einama pri
silaikant Lietuvos Švietimo Ministerijos 
nustatytos pradžios mokykloms progra
mos. Portugalų kalbos mokant tai pat 
laikytasi tos pačios rūšies Brazilijos 
mokyklų programos.

Mokslas mokykloje tęsiasi ketve
rius metus.

PROVINCIJOJ. Nepriklausomybės 
atgavimo sukaktuvių minėjimą organi
zavo šauliai ir šiaip kultūrinės organi
zacijos. Visi miestai ir miesteliai buvo 
pasipuošę tautinėmis vėliavomis. Kiek 
vienoj vietoj ėjo paskaitos, kuriose bu
vo nušviesti mūsų .nepriklausomybės 
atgavimo keliai. Daugely vietų buvo 
suruošti pritaikyti momentui vaidini
mai ir koncertai.

UŽSIENIUOSE. Šių sukaktuvių 
proga nepaprastai gražų prijautimą 
mums parodė Pabaitijos valstybes, Če
koslovakija, Šveicarija ir kt. Vasario 
16 d. iš dapgelio radio stočių skambė
jo Lietuvos vardas. Latvijoje, Estijoj, 
Suomijoje per radio buvo skaitomos apie 
Lietuvą paskaitos ir perduodami lietu
viškų dainų koncertai. Latvis prof. 
Blesse savo kalboje pareiškė, kad Lie
tuva didele tėvynės meile, kuri' tokia 
tik pas lietuvius, pastebima, nugalės ir 
dabar dar esamus sunkumus. Latvių 
ministeris pirmininkas pastebėjo, kad 
šiais neramiais laikais yra reikalo abiem 
valstybėm sueiti j glaudesnius santy
kius, o baigdamas, palinkėjo Lietuvai 
laimes. Tokių pat širdingų linkėjimų 
pareiškė ir kiti mūsų šiaurės kaimynai. 
Čekoslovakai mūsų sukaktuves minėjo 
net per 4 radio stotis. Pranešimą apie 
Lietuvą padarė jų žymus rašytojas Ja- 
roslovas Vozka, pabrėždamas, kad Lie
tuva visais požiūriais yra parodžiusi 
tokį stiprų savo gajumą ir. pajėgumą 
gyventi nepriklausoma, kad negali būti 
dėl jos ateities jokios baimės.

Iškilmingai sukaktuves paminėjo 
ir gyveną užsieniuose lietuviai.

SVEIKINIMAI LIETUVAI.

Sukaktuvių proga pasveikinoSukaktuvių proga pasveikino mū 
fų Valstybės Prezidentą, o kartu ir vi 
tą mūsų tautą Jungtinių Amerikos Vals 
tybių Prezidentas Rooseveltas, Latvijos 
Prezidentas Kviesis, Argentinos Respu
blikos Prezidentas Justo ir visa eilė 
kitų valstybių vadų. Sveikinusieji pa
linkėjo Lietuvai ištvermės ir laimės. 
Lietuvos Prezidentas visiems atsakė.

1933 m. metais mokyklą lankė: sulig 
sąrašo 38 bern. ir 24 merg. iš viso — 
62 mokin.

Vidutiniškai lankė 32 ber. ir 22 
merg.; iš viso — 54 mokin.

Amžiaus atžvilgiu; 7 metų — 9 
mok.; 8 met. — 8. 9 met. — 6, 10 
met. — 15, 11 met. — 14, 12 met. — 

13 met. — 1, 14 ir daugiau met: 3; 
viso — 62 mok. -

Tikybos atžvilgiu: R. Katalikų 
58, linteronų — 2 ir stačiatikių —

Organizaciniai reikalai.

ALYTUJE iškilmės buvo vasario 
13 .1. Iš Kauno rajono vyriausiojo šta 
bo viršininkas gen. Kubiliūnas, kiti 
generolai, divizijos vadas, štabų skyrių 
viršininkai velionies ginklo draugai ir 
organizacijų atstovai. Atlikus gedulin
gas pamaldas, ulonų orkestras sugrojo 
«Marija, Marija» Generolas Kubiliūnas 
pasakė reikšmingą kalbą pažymėdamas 
kad čia guli tik Juozapavičiaus kaulai, 
o jo dvasia gyvena mumyse. Toji dva 
šia yra visos lietuvių tauto i karžyšku- 
mo jėga, ji ugdo mumyse patvarias šie 
las, stiprias asmenybes, ji ragina visusi 
tėvynei kilniai dirbti. Tegul niekas!pirmuosius mokslo metais 
nepamiršta, kad laisvę ir nepriklauso j antruosius — 19, trečiuosius — 

ketvirtuosius ir daugiau 6 mok.
Išleidžiamuosius egzaminus išlaikė 

4 mokin.
Mokslas mokykloje buvo einamas 

keturiais skyriais. ’
1933 m. metais mokykloje dirbo 

du mokytojai: lietuvių kalbos mokyto
jas L. Gaigalas ir portugalų kalbos 
mokytoja Concetta Caruza.

mvbę bei su jomis susijusias vertybes 
mes turėjome atkariauti,’tik kariauda
mi laimėjome. Tai tegul ypač gerai 
atsimena priaugančioji karta, Visi tie, 
kurie anais laikaiš buvo dar nesubren
dę, o šiandien jau stojo toliau varyti 
ir plėsti Lietuvos statybos darbą. Se
noji karta ne tik protu, bet ir jausmais 
bei širdimi supranta, kaip nepriklauso
mybė yra brangi ir ką reiškia jos ne
turėti.

Dar kalbėjo I pulko vadas p]k. 
Rėklaitis, II pulko vadas pik. Čaplikas 
apskr. v’ršininkas Jurgelis, burmistras 
Žilinskas, savanorių atstovas M. Miš
kinis.

Prie organizacijų vėliavų apsupto 
kapo, padedant daugybę vainikų; buvo 
grojamas Tautos himnas ir nuskambėjo 
artilerijos saliutas. Vėliau, aukštoji 
karo vadovybė priėmė ptllko paradą.

MARIJAMPOLĖJE' buvo paminė
tas karo valdininkas Petras Ruzgas. 
Panašios iškilmės vasario 11 ir 13 d. 
buvo surengtos visoje Lietuvoje.

Tsb. —
• /■.- - , -J A ".

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

15, 
iš

2.
Tautybės atžvilgiu: 

55, lenku — 3, rusų —-2, 
ir kitų tautų — 1.

Mokimosi atžvilgiu;

lietuvių — 
brazilų — 1

lankančių
23 mok.,

14,

V. Mokyklos išlaikymas.

1933 metais mokyklos išlaikymui 
išleista: buto nuomai 395$00O, invento
riui įsigyti 614$200, vakarų leidimams 
ir kitokioms pramogų išlaidoms 328$400, 
įvairimu remontui 94$800, šviesai 
190$300, švaros palaikymui ir' sargui 
alga 195Ç500, pašto dežūtės išlaikymui 
60$000, knygrišystei ir raštinės išlai
doms 61$800 ir kitokioms smulkioms 
išlaidoms 53$400; išviso —11993$400.

Pastaba: Čia neįskaitomos inven 
toriui įsigyti 628$800 mil, sumoje iš
laidos. kurios figūruoja vakarų apys 
kaitose. ' x ■

Taip pat mokytojams algos, ku
rias išmoka Lietuvos Konsulatas São 
Paule. i?- . >

Visiems tiems reikalams gautasis 
mokinių tėvų 5598000, iš vakarų ir

Kaip ekonominiais, taip ir organi 
zaciniais mokyklos reikalais rūpintis, 
kiekvieni metai, iš mokinių tėvų tarpo 
renkama Mokyklos Valdyba, bei Tėvų 
Komitetas.

Mokyklos Valdybos ir mokytoj0 
rūpesniu, mokinių tėvams ir šiaip su- 
sípratusiems lietuviams aktyviai ben
dradarbiaut, 1933 met. padaryta 4..yi- 
suotini mokinių tėvų susirinkimai, 27 
M-los Valdybos posėdžiai; surengta 2 
vakarai su vaidinimais, 2 mokinių va
karėliai — spektakliai, 1 vaikų eglutė 
Spalių 9 d. paminėjimo vakaras ir 16 
šokių vakarėlių. Prisidėta prie rinki
mo aukų a. a. Dariaus ir Girėno pa
minklui statyti ir organizuotai prisidė
ta prie mokyklos rūmų statybos, atlie
kant kai kuriuos žemės darbus.

. ■ i* ,«l
1933 metais mokyklos knygynu 

naudojosi vidutiniškai 98 žmonės.

Mokytojo pastabos bei pasiūlymai 
mokyklos buviui pagerinti.

Iki šiol, rūpinantis mokyklos rei 
kalais, daugiausia dėmesio kreipta į jos 
ekonominę būklę ir dirbta tik tiek, kad 
išlaikyti jos patalpą. Mo’ralis ir vaikų 
auklėjimo reikalas buvo atstumtas į ša
lį. Kadangi tas reikalus ir yra pagrin 
diniu kiekvienos mokyklos uždaviniu 
— tikslu, todėl į jį turėtą būti žiūrima 
su daug didesne atyda.

Pasekmingas auklėjimo darbas, 
šiose mūsų mokyklų veikimo sąlygose, 
yra galimas tik tada, kai mokykla tu
ri pakankamai tam reikalingų priemo
nių. Tą trūkumą pašalinti labai len
gvai būtų galima, visiems šio rajono 
lietuviams vieningai dirbant.

Mokyklos Tėvų Komitetas turėtų 
rūpintis pritraukti kodaugiausia mokyk 
los draugų, arba net įsteigti organiza
ciniais pagrindais labdaringą draugiją, 
kuriai ir pavesti mokyklos reikalus, 
nes mokinių tėvams daugiausia rūpi

L i'
, .. ... .uca uiuMuių icvauiB uaugiaupramogų 11368o00 (skaitomas tik gry- tik jų vaikučius Uečią- reikala, 

nas pelnasb is Lietuvos Konsulato pa-į 
šalpos 3108000, iš knygyno 818000, į 
pašto dėžutės abonentų mokesnio 288000 I 
ir kitokių smulkių įplaukų 608500; iš j

L. Gaigalas.
Dr. J. Basanavičiaus vardo 

lietuvių pr. m-los mokytojas.

5



Puls. 6 UKTUVM MUFMMOJ Mr. 11 (271)

(tęsinys iš 4 pusi.) 

kurių 17 civiliai ir vienas kariškis. 
Sužeistųjų skaičius siekia keleto šimtų 
žmonių, iš kurių yra daug policininkų, 
kiriškių ir kitų.

PAN-AMER1K0S PLENTAS.

Amerikoje gyvai svarstomas Pan- 
Amerikos plento statybos klausimas. 
Plentas jungs Amerikos Jungtynes 
Valstybes su Argentina. Plento staty
ba prasidės Amerikoje, Taxas valsty
bėje ir eis per Meksika, Centraline 
Amerikos valstybes, Braziliją, iki Ar
gentinos.

Prezidentas Roosveltas yra nuo 
monės, kad plento statyba būtų greitu 
laiku pradėta. Tam tikslui Amerikos 
Jungtynių Valstyvių vyriausybė pas
kirs didelę pinigų sumą. Kitos valsty 
bės, per kurias eis šis plentas, statys 
ji savo ruožtu.

VOKIETIJA TURI 9000 POLITINIU 
KALINIŲ.

Prūsijos slaptosios policijos virši
ninkas Diels pareiškė užsienio spaudos 
atstovams, kad dabartiniu laiku Vokie 
tijoj marksizmas yra visiškai nugalėtas 
ir nesudarąs policijai didelio rūpesčio. 
Jis pasakė, kad Prūsijos koncentracijos 
stovyklose politinių kalinių skaičius 
sieke 6000, gi visoje Vokietijoje yra 
9000 iš kurių du šimtų moterų.
- .; ' . ■ B
IŠTREMS SVETIMŠALIUS JORININ-

• ' KUS. -

r Amerikos Jungtynių Valstybių de
partamentui pasiuntė protestus dešimts 
jvairių valstybių, tarpe kurių ir .Pran
cūzija, prieš įstatymo projektą, kuris 
numato ištrenati iš Amerikos Visus 
svetimšalius jūrininkus, 'kurie : dirba 
Amerikos laivyne, u

. . • • Į t ■■ IV
NERAMUMAI ISPANIJOJ.

Ispanijoj vėl neramu. Kasdien 
laukiama naujų jvykių. Vyriausybė 
imasi labai ' griežtų priemonių prieš 
apoziciją. Šiomis dienomis areštuotas 
Ispanijos .socialistinio jaunimo organi
zacijos pirmininkas, kurio arešto prie 
žastis nežinoma. Vyriasąybės įsakymų 
sustabdyta 30 laikraščių, kurie priklau
-.-ti-i ■ i? • r-. J i--'- j.v .•■■i y.. L u-:t ff
ev - . ■ ' • • ■ ■ ■■ pel"

J A. MAJUS.
; BDį t „ (tąsa 71) ; ,

1J U’S ’ ■ ’ bfi • isč i’z
Ç i n t e i r o, m.' diržininkas;, juostinin

kas; skrybėlės kaspinas; -virvelė po- 
kui įrišti. į d O 1 -i

C i n t e 1, m, takas; šuntakis; didelis 
skriestuvas.

Cipt e mente,, adv. kropščiaį; su 
' atidž'n. .. . ... ..

C i n t i 1 Ko, m. plonas šniūrelis; raiš 
tis;'aptvaras. ,,

C i n turą, f. juosmuo; talija; liemuo. 
Ci-ntur,ã, m. kardasaitiš, kalavijo, 

.saitas...';' . .»
C i n z a, "f. pelenai.
Cinze iro, m. peleninė, pelenų puo

dukas. ‘ .
C i n z e 1, m. kaltas.
C i ri z e 1 a d ô r, m. kaltų dirbėjęs; ka

lėjas.
Ci n z e 1 a d u r a, f. kaltu iškalta sky 

lė, duobė.
Cinzelar, v., kaltu kalti. r • .. 
Cinžent'o. adj. pilkas, pelenų spal

vos»
C i o, m. aistra, lytinis instinktas; narš 

tva,- bėgimas.
C i ô s o, adj. pavydus, pavydulingas; 

šnibždąs.
C i p ė, m. lianas; parazitinis augalas; 

.ęobra —, braziliška gyvatės rūšis.
Ciranda, f. vėtyklė; šiupelis, bertu- 

vô; sietas; vonia.
Ciranda r, v. vėtyti; sieti, sijoti.
Circo, m. cirkas.
Ci r c ū i t o, m. apskritis; apylinkė; 

aplinkuma.
Circulação, f. apibėgls; apyvarta;

■ . o 

sė opozicijai, tiek kairiųjų, tiek deši
niųjų pažiūrų.i

Ispanijoj plečiasi milžiniški dar
bininkų streikai, kurie dažnai iššaukia 
kruvinų susirėmimų. Riaušės ir susi
rėmimai su policija įvyksta kasdien, 
įvairiose Ispanijos vietose.

’> -I 1 I h
DAUG LĖKTUVU KATASTROFŲ 

AMERIKOJ.

Amerikos karo aviacijoje paskuti
niu laikų įvyko daug nelaimių. Per 
paskutines 19 dienų per lėktuvų katas 
trofas žuvo dešimts kariškų lakūnų. 
Paskutinėmis dienomis užsidegė ir nu
krito dar vienas karo lėktuvos, per 
kurio nelaimę užsimušė du karininkui.

Amerikos prezidentas Roosveltas 
įsakė sumažinti aviacijos manevrus ir 
nedaryti bereikalingų skraidymų. Be to 
įsakė rūpintis, kad pilotų gyvybė sk
raidymo metu būtų kiek galint apsau
gota. : ,

UŽMUŠTAS VIENAS ITALIJOS SO
CIALISTU VADAS.

Nežinomas a.imuo Paryžiuje už
mušė žymų Italijos socialistų veikėją, 
kuris buvo iš Italijos ištremtas ir gy 
veno Paryžiuje. Socialistų vadą Fran 
cisco Cierici nušovė tik išėjus jam iš- 
savo namų. Žmogžudys pabėgo. Poli 
cija spėja, kad tai yra politinis kerš 
tas.
b! i ' ' ' .ji ■ o-i
AUSTRIJOS IR VENGRIJOS MINIS- 
TERIAI PIRMININKAI ITALIJOJE.

Šiomis dienomis Italijon atvyko 
Austrijos ministeris pirmininkas Dell- 
fuss ir Vengrijos ministeris pirminin
kas Goemboes. Jų kelionės tikslas, 
užmeksti artimus santikius tarp Itali
jos, Austrijos ir Vengrijos.-^ Ministerial 
turėjo keletą svarbių pasitarimų įvai
rias politiniais ir ekonominiais klausi
mais su Italijos vyriausybės galva Mu
ssolini.

KUBOJE PADĖTIS NERAMI.

Riaušės ir naramumai Kuboje ne 
sibaigia. Prskutinėmis dienomis politi
nė padėtis dar daugiau įtempta. Vy
riausybės įsakymu suimta 200 būvusių 
puskąjjninKų. Gatvėse nuolat jvyksta 
susirėmimų tarp policijos ir civilių.

Z ■ ■ - B !oį
cirkuliacija; por era —.paleisti apy
varton; — das notas, banknotų apy
varta» ;

Circular, s? f. cirkuliaras, aplink
raštis; adj.,apskritas, rato pavidalo; 
v. apibėgti, apsiversti; apeiti ratą., 

Circulator iQ, adj. aplinkinis; via 
jem — a, aplinkinė kelionė. ,, ,-h

Circulo, m. ratas, tekinis;, lankas; 
apskritimas; skriestuvas. ■

C i r c u m(..> prep., apie, aplipk (kaip 
priešdėlis), -f :' j;., ,<«.

C ir c u m c i dar, v. apipjauti, aplink 
nupiauti. jj-v i 1 ; ;• •>'•[ 1 <-

C i r c ų m e i s a p, f. apipiovimas, nu
pjovimas aplink. j ’ i;

C i r c u.m ę i s o, m. apiplautasis.
Circumfer ėp-c i a,. f. apylinkė; 

apskritis; aplinkuma. • . •
C ircumlocuçã o, d. sustojimas ra 

tu, apsupimas; aplink esami daiktai.
C:(i r c u m f u s o, adj. išplėstas; išdriek 

tas; paskleistas. . , j
C ir c u m n a v e g a n te, m. plaukė

jas aplink pasaulį (žemės rutulį).
C i r c u m s c r e v e r, v. aprėžti, aps

krieti; aprašyti. , ,
C i r c u m s c r i p ç ã o, f. apžymėjimas 

aprėžimas. '
C i r c u m s p e c ç ã o, f. atsargumas; 

akylumas.
Cicumspecto, adj. atsargus; aky

las.
Circumstancia, f. aplinkybė, 

apystova; būklė.
Circumstancia r, v. nusakyti 

aplinkybes, būklę.
Circumstante, adj. apsupąs, iš

Darbininkų streikai nuolat tęsia
si, kurie irgi iššaukia rimtų konfliktų. 
Nežiūrint visų pastangų, Kubos vyriau- 
bė niekaip negali įvesti šalyje tvarkos 
ir ramybės.

BAISUS SPROGIMAS TRINIDAD UOS 
TE. '

Paskutinės žinios iš São Salva
dos praneša, kad Trinidad uoste įvy
ko baisi katastrofa. Sprogo didelis 
kiekis dinamito, kuris buvo atvežtasis 
Amerikos. Nuo baisaus sprogimo kilo 
milžiniškas gaisras, kuris išsiplėtė po 
visą miestą.

Žuvusiųjų skaičius siekia 2Õ0 žmo
nių ir apie tukstį sužeistų. Sprogimo 
ir gaisro padaryti nuostoliai nepapras
tai dideli.

— Tarp Anglų ir Francūzų bū
sianti greitu laiku pasirašyta prekybos 
sutartis. Derybos prasidės ateinančią 
savaitę. Prancūzų prekybos deligaci- 
jai vadovauja prekybos ministeris La- 
mourex.

— Portugalijos karo teismas pas
merkė keletą revoliucijouierių kalėti 
iki 15 metų sunkiųjų darbų kalėjime. 
; . .1 -j i.!- '-iC 3 '

— Sąryšy su neramumais ir riau
šėmis, Ispanijoj valdžios įsakymu už
daryta keletas politinių organizacijų.

— Amerikos teismas nuteisė ke 
lėta plėšikų, kurie buvo pasižymėję 
didėliais plėšimais ir vagystėmis. Visi 
plėšikai kartu, gavo 99 metus sunkių
jų darbų kalėjimo.

Paragvajaus — Bolivijos konf
liktas yis tebesitęsia, nežiūrint visų 
daromų pastangų abi šalis sutaikinti. 
Tarp abiejų valstybių vyksta nuolati- 
hiai, kruvini mūšiai. Konfliktas kele
tą kartų svarstytas ir dabar vėl svars
tomas Tautų Sąjungoje, bet karas vis 
tebesitęsia.

— Anglijos kolonijų ministeris 
skelbia, kad anglams priklausomoje 
Kipro siloje viešpatauja didelis ekono
minis krizis. Anglijos vyriausybė pas 
kyrė komisiją, kuri vyks į Kipro salą 
padėčiai Išstudijuoti. Bus daroma žy.- 
gių padėti Kipro salos gyventojams.

aplinkuipos; aplinkinis.
Ci r c u m y a 11 a ç ã o, f. apkasimas, 
p, aplinkinio pylimo supylimas.
Ç. i r c u m v a 11 a r, v. aplinkui .pyli

mą supilti, apkasus iškasti.
C i r c u m v i s i n h a n, ę a, f. apysto- 

vos; apylinkė.
Ç.i r c u.m vi s i n h o, adj. aplinkinis, 

apylinkės. -
C i r c u ra v o 1 u ç ã o, L sukimas; krai 

..pyrnas; apylanka; užsukimas. t
C i r i a.l, rų. žvakidė; žvakynaę; Kanda 

, liabraš. ...
C i r i p, m. vaškinė žvakė; procesija.
Cirurgia, f. chirurgia.
Cirurgião, m. chirurgas.
Cirúrgico, adj. chirurginis, chirur- 

giškaš»
Cisalpino, adj. iš šiapus Alpių 

■ kalnyno. . . .
Cis c a ihàg e m, f. šiukšlės, sąšlą-r 
[.'■vos; anglio dulkės; pjnėšlas; purvas;

dulkės. . /
C i s c a ,rj - se, v. r. pasidaryti iš, dul

kių;.nusidulkinti.
Cisco, m. anglio dulkės; šiukšlės, sąš 

lavos.
Cisterna, f. f. šulnys; cigteijnė.
Čita, f. privedimas, citata; rėmimasis 

autorium ar autoritetu.
Citação, f. citavimas, privedimas; 

šaukimas, kvietimas.
C i t a d e 11 a, f. cidadella.
C i t a d i no, m. miesčionis, miestietis.
C i t a n t e, adj. cituojąs, privedąs; s. 

m. cituotojas; kvieslys, šauklys.
Citar, v. privesti, cituoti; kviesti, 

šaukti.
■ ’/J... • B Į n -r n?
I . • ■ i/ ' i
, -■ - .t' ■» k!-i ’ - T.. Ú

BRAZILUOS NAUJIENOS.
INC1NDENTAS ANT PRAÇA PAT- 

* - RIARCHA.

Pereitą sekmadienį São Paulo 
mieste buvo išmėtyti lapeliai, kuriuos* 
buvo kviačiama visuomenė dideliam 
mitingui ant Praça Patriarcha, kuris 
turėjo įvykti pirmadienį, vasario 12 d. 
4 vai. vak. Lapeliai buvo išmėtyti 
slaptai ir neturėjo jokio parašo. Suži
nojusi apie tai peticija, pranešė laikras 
čiuose, kad daryti mitingą uždrausta. 
Nežiūžint policijos draudimo, pirmadie
nio vakare ant Praça Patriarcha ir 
Largo S. Francisco susirinko didžiulė 
minia žmonių ir mitingas buvo pradė
tas.

Mitingas buvo šaukiamas su tiks
lu protostuoti prieš Brazilijos vyriausy
bės galvos p. Getulio Vargas kandida
tūrą į Respublikos prezidentus.

Po kiek laiko į mintingo vietų 
buvo iššaukta raitoji policija, kuri pra
dėjo sklaidyti susirinkusius. Kilo in- 
cindentas ir susišaudymai, per kurios 
sužeista trys asmens.

PREZIDENTO RINKIMAI |VYKS GE
GUŽĖS MĖNESJ. ■

• - t
Rio de Janeiro laikraščiai rašo, 

kad Konstitucionio seimo sekretorius p. 
Otto Prazeres pareiškė spaudos atsto
vams, kad Brazilijos Respublikos pre
zidento rinkimai galėsią įvykti pirmo
mis gegužės-menesio dienomis, jei vis
kas eis normalėse vėžėse. 1h. - i . '

AUKSO KONTRABANDĄ?

IŠ São Luiz pranešama, kad Ma- 
ranhião estado policija suėmė vieną 
asmenį, kuris norėjo išvežti auksą kon 
trabandos keliu į Portugaliją. Auksą 
policija konfiskavo,

IŠKILMINGAI MINES ANCHIETOS 
SUKAKTUVES.

' ' ’ '-v 'ij ■’ . U
> Brazilijos katalikiškos ir visuo 
meninės organizacijos ruošasi iškilmin
gai paminėti 40® metų sukaktuves, 
nuo gimimo dienos garsaus Brazilijos 
kunigo-misijouieriaus José Anchieta. 
Jo sukaktuvės bus minimos kovo 49 
dieną.

M <ri"-
. ' 7 . ‘ C

J i t a t ó r i o, adj. šaukiamas, kviečia 
mas. . '

C t e r i ô r, adj. šios pusės, iš- šios pue 
sės.

Cithara, f,, citra (muzikos instru
mentas), ’ ' 4

C i tola, f. barškalas; tauškalas, d cn 
Citrato, m. rūgščioji druska.: iv a.- 
Citreo, adj. cidrato; cidratinis. 
Cítrico, adj. citrinos, citrininis; aci 

do —, citrinos rūgštis.
C i ;■ r i n e 11 a, -f. starta (paukštis).
Citrino, adj. citrininis, citrino spal 

vos. jmej
Ç i u m e, m. pavydas.
C i ve 1, adj. civilis, pilietiškas; s. m. 

civilinis teismas. , .
C i v i c o, adj. pilietiškrs; patriotiškas 
Civil, adj- pilietiškas; mandagus, da

botus.
Civilidade, f. mandagumas, pado

rus
Ci y i 1 i s a ę,u o, f. civilizacija; pa

žanga; apsišvietimas.
C i v i 1 i s a d ô r, adj. civilizuojamas, 

šviečiamas; s. m. švietėjas, civilizuo-. 
tojas. t i

C i v i 1-i s a r, v. civilizuoti; sviesti, ■' 
prusinti.

Civismo, m. pilietiškumas, civilis- 
kūmas. J . y

Clamar, v. šaukti; šauktis, reikalau
ti; dejuoti.

Clamôr, m. šaukimas, šauksmas; 
skundas. -į

(b, d.) '

-r .

i
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s hipiakoff If
0 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
H
p Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
H Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
0 Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
h Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

ŽURNALAS „MŪSŲ VILNIUS“ 1934 metams duoda tai ko 
ligi šiol dar nei vienas laikraštis nėra davęs, ko visa Lietuva 

senai laukia.

ES

M

Bk’AZ
DĖVĖK GRAŽIUS BOBUS!

gaunamas šiose vietose

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 
pas atskirus

1)
2)
3)
4)
5)
6} 

tęs 99a. 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
nomis.

Rūbai gražus"tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFAIATARIA gg
KAUNAS te

PINIGU KURSAS.

Litas------------------------------
Prancūzų frankas---------
Vok. markė--------------------
Irai, lira — — — — —
Doleris------------------------- ----
Urugvajaus pezas---------
Argentinos pezas------------
Anglų svaras — — — —
Lenkų------------------------------

2S300 
$720 

4$410 
$980 

12$420 
7$000 

- 4$300 
60$235 

l$920

^JNmnmilttlli:ílli:milUniiminil»HIUHmWlllUmilllllUUni|W3SJí%^ 
| Vokiečių fotografijų įstaiga iį 
g ARDO,, f

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- S 

g grafijų srity. Specialybė padidi- § 
S nime, o taip pat su dažais. g 
| Darbas greitas, sąžiningas ir Į 
j pigus. Vyksta j namus fotografijų J 
| reikalais. Daro iš fotografijų naujas. §

ARTHUR SCHMIDT
f Rua São Caetano, 111 (senas n.103) |

São Paulo.

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ» prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
riausio savo draugo ir patarėjo.

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo 
tykią su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
dliovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

LenKalba Lietuviškai, Rusiškai, 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. R?tiio).

«MM®»

/.te

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas.

Rua Duque de Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

eriausia
Namiškiams, giminėms, draugams 

pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti 
jiems vieninteli Brazilijos lietuvių 
nepartinį, didžiausį ir pigiausi lai 
kraštį «Lietuvis Brazilijoj».

Jei nori, kad tavo giminės, drau
gai ar pažįstami plačiai žinotų apie Bra
zilijos lietuvių gyvenimą, tai nieke ne
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis 
Brazilijoj».

Jo kaina metams: j Lietuvą 20$000 
pusei metų 10$000. Argentinon ir j ki 
tus Amerikos kraštus 15$000, pusei 
metų 8$000.

Pinigus siųsti: «Lietuvis Brazil.» 
Caixa postal 1764.

São Paulo.

ar

jiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiittiiiiiitiiimiiin»

DR. 
s. meitin.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt Į Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu .Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus

Kiekvienas metinis «MŪSŲ VILNIAUS» prenumeratorius, su- 1 
mokėięs 5 litus, gaus ne tik žurnalą per visus metus, bet ir g r a ž ų ' 
didelį Vilniaus miesto ir krašto vaizdų a 1 b u- ' 
m a, kuris atskirai perkant kaštuos 10 litų.

Vadinas «MŪSŲ VILNIUS» nemokamai ir dar sutaupys 5 litus ] 
visi tie, kurie pirks vėliau albumą rinkoje.

«MOSU VILNIUS» skelbdamas Vilniaus laisvę ir nešdamas i 
plačiausių žinių iš Okupuotų Kraštų eina VII metus. Tai vienintelis l 
tos rūšies žurnalas, gausiai iliustruotas, buriąs visus Lietuvos pilie- J 
čius ir užsieniuos gyvenančius lietuvius po bendrą Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir piningus siuskite šiuo adresu:

Kaunas, Duonelaičio gt. 9-A „MUSU VILNIUS“.

Jau penki metai
kaip „LIETUVIS BRAZIEIJOJ“ <!

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenau- 
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per penkis metus S 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš- K 
kos kolonijos reikalų gynime. - . < K

Įžengdamas j 6-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo «p 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pašau- W 
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j mūsų eilę. Kodėl? S 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, fK 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- d
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po W
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 10$. LĮ

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų. tr

ADRESAS:
LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO

& * & & & & & & & & AĮH'& Ate % & A£ & M & Aft M Alfe *tev vjv -ttv vr> v’v ■vn' <tv ^jv <tv [į. tev vjv ter -Tjv

* ****
%

*
*

Dr. Adolpho Taubkin

*(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai fta 

reikalai. *
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. *

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. f *
Kalba lietuviškai. . *

e**<#e<*»e****»*#*e**********

^7-W. JLSV JL-V

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijoi 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LaDeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d? Março)
2 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšti.

ESTAN“

LIETUVIAI, KAS NORITE DĖVĖTI
elegantiškus ir gražiai pasiutus rūbus, kreipkitės j

st. suktos siuvykla
kur siuvami vyriški ir moteriški rūbai sulig naujausios mados 
Specialus moteriškų rūbų skyrius. Įvairiausių medžiagų pasirinki
mas. Darbas garantuotas.

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas.

7
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Pranešimai
' • ■ • •

Šį sekmadienį, šio mėn. 18 d.
3 vai. v. Villoj Belloj D. L. K. Vytau
to vardo lietuvių pradžios mokykloj 
šaukiamas Lietuvių Moterų Draugijos 
Brazilijoj susirinkimas. Narių atšilau 
kymas būtinas: kviečiamos ir nenarės,

L. M. Draugijos Brazilijoj 
Valdyba.

XXXXXXXXXXXXXXX

Šiuo pranešama Mokos lietuvių 
žiniai, kad prie Dr. V. Kudirkos vardo 
liet. prad. mokyklos yra įsteigti vaka
riniai kursai suaugusiems.

Norintieji pagilinti savo žinias, 
gali kreiptis pas mokytoją, rua Dias 
Leme, 53. Pamokos yra du kartu Į 
savaitę: antradieniais ir penktadieniais 
•nuo 8 vai. vak. iki l1 vai. nak.

Mokyt. V. V. Nalivaika

Šiuo pranešama, kad ė. m. kovo 18 d., 
sekmadienj, 3 v. p. p. įvyksta B. Liet. 
Jaunimo S-gos «Viltis» Bom Retiro sky 
riaus visuotinas narių susirinkimas.

Bus įduotai paskaita. Visų narių 
dalyvavimas būtinas. Kviečiami ir 
svečiai.

Valdyba.

Novikas Mikas
Prieš penkis mėnesius išvyko iš 

S. Paulo Curitybos miestan. Rašė žmo 
nai laišką, prašydamas pinigų. Pini
gai jam buvo pasiųsti, bet sugrįžo. 
Daugiau apie Noviką jo žmona negavo 
jokių žinių ligi pat savo staigios mir
ties kovo 3 d.

Kas iš lietuvių, gyvenančių Curi- 
tyboj būtų girdėjęs ką apie Noviką Mi 
ką, labai prašomi suteikti žinių Lietu-j 
vos Konsulatui, São Paulo, rua Anre- 
llano Coutinho Nr. 10.

Lietuvos Konsulas.

DANTISTAS — A. HENRIQUE ENGEL 

rua Libero Badarõ, 23 5 as aukšt. 
kambarys 50. Priima: nuo 8% 
iki 11% ir nuo 14 iki 18 v.

Dirbtiniu dantų, neskirtingu nuo natūraliu, įdė
jimas. Gydymas sulig naujausiu, be skaudėjimo 
metodu. Kainos prieinamos. Mokėjimo sųligos 
palengvinamos. Aukščiausios kvalifikacijos dar
bas.

XXXXXXXXXXXXXXX
Svarbu ir naudinga 

ypač jaunimui.
Šiuo pranešama Villa.Anastas’O ir 

apylinkės, norinčių lavintis lietuvių 
žiniai, kad Dr. Jono Basanavičiaus var 
do lietuvių pr. mokykla nuo 15 d. ko
vo mėn. š. m. atidaro bendro lavini
mosi vakarinius kursus.

Bus dėstoma: skaitymas, lašyinas, 
skaičiavimas, gamtos mokslai, geografi 
ja istori a ir kiti mokslo dalykai. Su
sirinkus pakankamam klausytojų skai
čiui, bus įvestos ir portugalų kalbos 
pamokos. Kursų pamokos karts nuo 
karto bus įvairinamos paskaitomis iš 
įvairių gyvenimo sričių.

Kursai kol kas veiks dvidieni sa
vaitėje: antradieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 8 iki 10 vai. vakaro.

Užsirašyti, bei dėl smulkeanių in
formacijų kreiptis pas mokytoją minė
tomis dienomis mokyklos rūmuose rua 
Uamacan, 117.

Kursų Vedėjas.

Į Paieškomi
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
kviečia užeiti į konsulatą arba nuro
dyti tikrą savo adresą:

1) Antaną Mateiką ir jo sūnų 
Adolfą, kilusius iš Utėnos apskr.

2) Mykolą Sabaliauską, kil. iš 
Kauno apskr.

3) Genevičiu Juozą,
4) Jurą Kazį,
5) Katasonovą Petrą,
6) Kvašj Praną.
7) Leonavičių Praną,
8) Pečiulį Kazį,
9) Pečiulį Konstantj,
10) Puziną Karolį,
11) Ragauską Povilą,
12) Skolvonskaitę Mikaliną,
13) Vilką Petrą,

Liet. Konsulatas.

Padėka
Santos — Mairynk linijos lietuvių 

darbininkų vardu, tariu nuoširdžią pa
dėką Mokos Dr. V. Kudirkos lietuvių 
mokyklos mokytojui p. V. Nalivaikai, 
už mums padovanotas knygas ir lai-J 
kraičius, kurių mes buvome taip pasi
ilgę.

J. Adžgauskas.

Kas norite

REIKALINGI DARBININKAI 

j Audyklą, mokantieji dirbti 
«Rachel» ir «Rectelineas» mašinomis.

Atlyginimas geras
Kreiptis j rua José Paulino, 63.

REIKALINGI DARBINIKAI

| siuvyklą, kreiptis:

Rua João Teodoro, 22.

Gerbiamiems 
Skaitytojams.

Prašome visų gerbiamųjų skaityto 
jų, kurie dar yra mums skolingi už 
prenumeratą, pasiskubinti skolas išly 
ginti. Kas to nepadarys iki š. m. ko 
vo 15 dienos, arba raštu ar žodžiu ne
susitarus su Administraciją, laikraščio 
siuntinėjimą sustabdysime.

«Lietuvis Brazilijoj»
Administracija.

turėti
atminčiai savo giminių, arba savo pa

ties portretą, kreipkitės į

F. Ralicko ir K. Bra'kausko
portretų padidinimų ateliją. Darome pa
didinimus iš mažučių ir senų fotografi
jų pigiomis kainomis, būtent: 30 centi
metrų pločio ir 40 centimetrų ilgio nuo 
25$, keturkampiai rėmai su stiklu. Taip 
pat darome apvalius, gaubtais stiklais, 
luksusiniais ir kitokiais remais, spulvuo 
tus, visokio didžio žemomis kainomis. 
Prašome atsilankyti pažiūrėti mūsų dar 
bus (kad ir be užsakymų).

Rua Victoria, 32
(prie pat Luz stoties) S. Paulo. Atda
ra kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 va’, 
vakaro, sekmadieniais nuo 12 vai. iki 
5 vai. vakaro.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS.

BOM RETIRO «L1THUANIJOS» SPOR 
TININKAMS.

Pranešame, kad š. m. kovo mėn. 
19 d. 8 vai. vakaro įvyks įteikimas 
diplomų ir medalių musų plaukikams, 
kurie pasižymėjo metiniam São Paulo 
plaukune š. m. vasario men. 4 d. PJau 
kikai ir nariai prašomi minėtą dieną 
atvykti į skyriaus patalpą.

Valdyba.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

V. Bučinskiui, M. Baškauskui, T. 
Davolytei, O. Pokaitei, A. Grašiui, A. 
Gudeliui, P. Galiniui, A. Jakoniui, K. 
Juršiui, A. Juciui, P. Kunigėliui, P. 
Kiaušui, A. Kaminskui, P. Kareivai, 
J. Kiškiui, J. Kavaliauskui, K. Liepai 
P. Miškiniui, V. Pakalniui, J. Vasi
liauskui, A. Vabalienei.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

— Pereitais metais už parduotą 
mišką valdžia gavo 17.630.311 litų.

— Ukmergėje turgavietė nukelia
ma į patogesnę vietą, o jos vietoj bus 
įtaisytas sodas.

GREITAS SUSISIEKIMAS M A Q Q U I A 
GRAŽIUOJU LAIVU

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

y Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GR01X», «JAMAIQUE», «KERGELEN» $ 

ir «LIPARI». O1

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio

Rua 15 de Novembro, 186. Santos E

n

UZ APMOKAMUS SKELBIMUS

REDAKCIJA NEATSAKO.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
—rn—ITTirrr~n—n——n—ir——it—■th — —i i—i—i— t—m wiaiim ra >■>!■ m— bui i—iiiimi ra ibi—-b—iimwniiiBiii«ra—Mi—BnranBBraBirrrrrniiBi»rair—»BBmrrirr~~~~~T ■arat——waww»»teita , avasnkdvwm———esam—«a

Laivų išėjimas j Europą
Astrida 7 III 34
S. Campos 12 III 34
Indier 27 III 34

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galimu lie-i 
tuviškai arba kuria nors kita kalba, i

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

CASA BANCARIA J. ld> O-IA Įkurta 1900 m.
Rua Mauš 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

i—m—imiveisiRwniiiiMjmiriiiMKiminiumiHiHimi iíhiuuuinii
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